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CHURCHILL EDEN LIKO SAVO VIETOSE 
Kersteno komisija vakar Chicagoj 

buvo naujos medžiagos rinkti 
CHICACO, spalio 19. — Vakar ir šiandien čia Kersteno ko

misijos dalis renka liudininkų parodymus apie sovietų naudotus 
tautų pavergimo metodus ir valdymą okupaciją įvykdžius. 

Pirmieji vakar buvo apklausti 
du lietuviai: Jonas Talalas ir 
Jonas Kalnėnas (slapyvardis). 

Teisininkas Talalas papasa
kojo komisijai apie sovietų iš
galvotą pasaką apie kelių jų ka
reivių iš Lietuvoje buvusių įgulų 
pagrobimą, kurią pasaką sovie
tai panaudojo kaip progą įteikti 
Lietuvos vyriausybei ultimatu
mą parinkti naują ministerj pir
mininką ir atiduoti teismui vi
daus reikalų ministerį ir saugu
mo viršininką. 

Jonas Kalnėnas, buvęs vieno 
Lietuvos kalėjimo viršininkas, 
liudijo apie tai, kaip Lietuvą 
okupavę komunistai paleido iš 
kalėjimų ne tik žinomus komu
nistus, bet ir visokius krimina
listus, kad juos kalėtų panau
doti, policijoje vietas davę, žmo 
nių terorizavimui, areštams, tar 
dymams, net kankinimams, nes 
tie žmonės geriausiai toms pa
reigoms tiko. 

Tuojau prisipildė jo valdytas 
kalėjimas, tačiau niekas iš nau
jų kalinių nežinojo kuo jis kalti
namas. Liudininkas palygino ne
priklausomos Lietuvos laikų ir 
komunistų kalėjimų sąlygas. 

Vakar liudijęs ukrainietis inž. 
dr. P. Turula pasakojo apie so
vietų įvykdytas ukrainiečių de
portacijas iš Lvvovo miesto ir 
apylinkių, kur buvo įvykdyta ir 
skerdynių. Kadangi jis pats yra 
buvęs pogrindžio veikėju, tai ko 
misijai papasakojo ir apie tos 
rūšies ukrainiečių veiklą. 

Šiandien liudys dar du lietu
viai ir bus įjungta į komisijos 
rekordus daug raštu patiektų 
lietuvių liudijimų. 

Posėdžiui vadovavęs kongres-
manas Busbey pareiškė, kad iš 
visos ikšiol gautos medžiagos 
jam atrodo, kad lietuviai, paly
ginus, kiečiausiai kovoja už sa
vo laisvę. 

Kiti posėdyje dalyvavę komi
sijos nariai buvo: R. Madden 
(Gary, Ind.), T. Machrowicz 
(Detroit) ir Feighan (deve-
land). 

Ar užteks duonos? 

metais visa Vokietija turės 83 
mil. (1950 m. 68 mil.), Prancū
zija 48 mil. Europos gyventojų 
prieauglis bus 3—5 proc. ma
žesnis kaip kitų kontinentų. 

Sovietų Sąjunga ir satelitai 
demografiniu požiūriu yra terra 
incognita. Manoma, kad 1953 me 
tais Rusijos gyventojų prieaug
lis buvo 23,8 iki 25,6 kiekvienam 
tūkstančiui. Jei taip, tai 1980 
m. Sovietų Rusija turės 290 mi-
lionų gyventojų. 1980 metais 
Brazilija turės 100 mil., Juugt. 
Amerikos Valstybės 222 mil., 
Indija 580 mil., Pakistanas 118 

Tokie vaizdai matosi prie Delavvare upes kramu Filadelfijoje uraganui Hazel praūžus. 
14 asmenų, medžiaginiai nuostoliai siekia milionus. 

Mieste žuvo 
(INS) 

mii., Indonezija 123 mii., Kinija! Jordano parlamentan 
691 mil., Japonija 126 mil. f r 

patekę 2 komunistai Koki yra šitų dar negimusių 
masių aprūpinimo galimumai? 
Žaliavų ir energijos artimiau
sioje ateityje nepritrūks. Pagrin 
dinis reikalas atsilikusius kraš
tus aprūpinti reikiamomis žalia
vomis ir energijos ištekliais. Į 
atominę energiją žiūrima skep
tiškai. 

Pagrindinė problema yra 
maistas. Dabar atsistoja prieš 
akis Malthuso paskelbtas dės
nis. Nustatyta, kad mūsų laikais 
du trečdaliai pasaulio žmonių 
sočiai negali privalgyti. Maisto 
produkcija ir žmonių prieauglis 
nesutampa. Vadinasi, maisto 
produkcija Artimuose ir Toli
muose Rytuose, Afrikoje, Loty
nų Amerikoje ir Rytų Europoje 
turi būti padidinta. Šiaurės Ame 
rika, Šiaurės Vakarų Europa ir 
Australija turi labai suintensy
vintą žemės ūkį: kiekvienas žem 
dirbys pagamina nuo dešimts iki 
dvidešimts ka*tų daugiau pro
duktų kaip Pietų Amerikos ar 
Azijos žemdirbys. Be to, reikia 
išplėsti dirbamos žemės plotus 

AMMAN, spalio 19. — Jorda
no parlamento rinkimų proga 
žuvo 8, suleista 44 asmens. Sos
tinėje sudeginta JAV ambasa
dos biblioteka — informacijos 
centras. Rinkimai vyko pagal 
naują tvarką — galėjo statyti 
kandidatus vyriausybės leistos 
politinės grupės. 

Parlamentan bus patekę du 
komunistų remti atstovai, gal 
net užsimaskavę komumistai, nes 
komunistai atvirai savo vardu 
atstovų statyti negalėjo. Jie pa
sislėpė po Tautinio Fronto var
du. 

Austrijoje pralaimėjo 
abudu kraštutinieji 

VIENA, spalio 19. — Austri
joje vykę keturių provincijų sei 
mėlių rinkimai užfiksavo komu
nistų ir kraštutinių dešiniųjų 
gautų balsų sumažėjimą. Net so 
vietų valdomoje provincijoje ko
munistai surinko 11,5 proc. bal-

Susiniauta su Syngman Rhee 
del P. Korėjos ūkio tvarkymo 

SEOUL, spalio 19. — Tarp JAV pareigūnų ir P. Korėjos vy
riausybės bręsta stiprus susikirtimas dėl P. Korėjos ūkio tvarky
mo ir JAV karinės bei ūkinės pagalbos sunaudojimo. 

Prez. Syngman Rhee ir jo mi-
nisteriai kritikuoja amerikie
čius, surasdami jiems eilę prie
kaištų planuojant krašto atsta
tymą, o amerikiečiai įsitikinę, 
kad prez. Rhee ūkiniai galvoji
mai esą labai pavojingi ir jokiu 
būdu (nesektini. Spaudos žmo-

Vatikano taikus 
mostas Jugoslavijoje 

BELGRAD, spalio 19. — Iš 
katalikų sluogsnių užsienio spau 
da patyrė, kad Zagrebo arkivys
kupo koadjutoriumi yra paskir-

nėms pasakyta, kad joks P. Ko- j tas kun. dr. Franjo Sefer, buvęs 

Apskaičiuota, kad maždaug s u m a ž i a u > b e t neprarado ten tu-
20 proc. tropikinių kraštų gali r ė t l * 3 atstovų. 
būti paversti javų laukais, tuo 
būdu pasaulio dirvų plotas padi
dėtų apie 40 proc. j 

Sunkus klausimas yra mažas 
azijatų pirkimo pajėgumas. In
dija nepajėgia pirkti reikiamų 
žaliavų ir fabrikatų, kuriais turi 
būti aprūpinti gyventojai. Masi-

Pricš 150 metų Thomas Mal-' nė emigracija gyventojų pertek-
thus paskelbė, kad žmonija auga 
daug greičiau, negu didėja mais 
to produkcija. Malthus nedaug 
apsiriko: statistika rodo, kad 
per paskutinius 200 metų žmo
nių priaugo „tik" 1,860 milionų. 
Maisto pramonės išsivystymas 
nėra toks smarkus: Malthus pa
skelbtas principas atrodo teisin 
gas. Žmonių skaičiaus didėjimas 
vietomis pralenkia pramonės pa 
jėgumą: žemės juosta, kuri pra 
sideda nuo Maroko ir tęsiasi per 
Egiptą ir Indiją ligi Filipinų, 
dabar nepajėgia patiekti maisto 
savo žmonėms. 

1980 metais būsią 3,6 bilionai 
žmonių arba vienu bilionu dau
giau kaip 1950 metais. 

Didelis žmonių prieauglis su
sidaro dėl mirtingumo sumažė
jimo. Vakarų medicina dabar pa 
siekia kiekvieną žemės kampelį. 
Mirtingumo kreivė nuo 1939 me 
tų smarkiai krinta žemyn: Egip
te nuo 26,9 iki 19,3 (1951), In
dijoje nuo 22,6 iki 15,0 (1953>, 
Malajuose nuo 22,1 iki 11,2 
(1952). 

Kiek kitoks yra Vakarų Euro
pos vaizdas. Bet paskutiniais 
metais pastebimas prieauglio 
didėjimas, Numatoma, kad 1980 

liaus problemos neišsprendžia, 
nes pramoniniai kraštai reikalin 
gi tik specialistų. Padėtį gali iš
gelbėti tik tarptautinis ūkio ir 
politikos bendradarbiavimas. 

Šitas karas pralaimėjusiems 
kraštams atnešė neišbrendamų 
sunkumų: Vokietija neteko sa
vo žemės ūkio plotų bolševikų 
naudai, Italija neteko kolonijų, 
kurios labai reikalingos gyven
tojų pertekliui, Japonija sugrūs
ta į salas. Pasidaro vėl aktualus 
erdvės klausimas. 

Nepriklausomųjų Lyga, ku
rion susispiečia krikščionių de
mokratų nemėgstą elementai, 
šiemet gavo 50 proc. balsų ma
žiau. 

Dykumų kolchozams 
pasiūlė nuolaidas 

MASKVA, spalio 19. — Parti
ja ir kolchozų ministerija pa
skelbė naujus potvarkius žmo
nėms plėšimų draskyti vilioti. 

Kas vyks į ikšiol nedirbamas 
žemes, tas galės gauti ilgametę 
paskolą iki 20,000 rublių namam 
statyti, iki 3,000 rb. paskolą gal
vijams pirkti ir mokesčių suma
žinimą kurį laiką. Tik nereikia 
suprasti, kad jau leidžiama kur
ti individualius ūkius — plėšimų 
draskyti vykstantieji turi orga
nizuoti kolchozą. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Valstybės sekretorius Foster Duūes šiandien vėl išskrenda 

Europon tartis dėl Londono konferencijos nutarimų įgyvendinimo. 
Posėdžiai prasideda rytoj Paryžiuje. Pasitarimai dėl Vokietijos 
atginklavimo bus tokie pat sunkūs, kaip yra buvę Londone. 

— Kanadoje ir JAV uragano ir jo sukeltų potvynių proga žu
vo 1Ą7 asmens. Ar ne daugiausiai bus žuvę Toronte. 

— Sovietiškos Vokietijos vadai skelbia, kad „parlamentą11 

renkant balsavo daugiau kaip 97 proc. turinčių teisę balsuoti. Kas 
norėjo balsuoti prieš sąrašą, tas turėjo eiti į kitą tam reikalui 
skirtą vietą. Vakar būta gando, kad vienas išrinktas atstovas jau 
pabėgo į vakarus. 

— Rytoj Paryžiuje numatomas pasirašymas dokumentų, grą
žinančių suverenumą V. Vokietijai. Dokumentus pasirašys JAV, 
Anglijos, Prancūzijos ir V. Vokietijos atstovai. Ta proga bus ten 
minėtų valstybių užsienių reikalų ministeriai, net premjerai. 

rėjos augstesnis pareigūnas ne 
nusimano apie ūkinius reikalus 
daugiau už augštesnės mokyk
los mokinį. 

Ginčo centrą sudaro pinigo nu 
vertinimas ir kova su infliacija. 
P. Korėjos vyriausybė neturinti 
jokios ūkinės programos ir ne
norinti prisiimti patarimų jai su 
daryti. Be pareikalautų nuolaidų 
amerikiečiai nenori duoti Syng
man Rhee tų 700 mil. dol., kurie 
skirti P. Korėjai 1954 - 55 m. 
biudžete. 

Paprašyta patenkinti šias są
lygas: 

1. nuvertinti pinigą iki 254 
hwanų už dolerį (dabar oficia
lus kursas yra 180 hwainų už do
lerį, o juodoje rinkoje mokama 
iki 800 hwanų); 

2. informuoti JAV pareigūnus 
apie Korėjos ižde esamus dole
rius; 

3. draugiškai sutvarkyti visus 
ūkinius santykius su Japonija; 

4. imtis realių priemonių in
fliacijai sulaikyti. 

Kadangi JAV įstaigos nebe
nori pirkti iš P. Korėjos jos pi
nigų senu kurąu, tai P. Korėja 
visai nutraukė kreditus. Korėjie 
tiškais pinigais amerikiečiai mo
ka atlyginimą jiems tarnaujan
tiems korėjiečiams. 

P. Korėjos vyriausybė skun
džiasi, kad amerikiečiai jau pa
vartojo spaudimą, nes atsisakę 

, parduoti gazoliną ir kitus naftos 
produktus. Armija siūlo gazoli
ną Korėjai skaitant už vieną do
lerį 310 hwanų, bet Korėja jo 
neperka prašydama laikytis se
niau nustatyto santykio. 

Peron ir komunistai 
BUENOS AIRES, 'sp. 19. — 

Argentinos prez. Peron pareiš
kė, kad neduos laisvės komunis
tams kitų laisvei panaikinti — 
jie tol liksią kalėjime, kol neat
sisakysią savo griaunamojo dar
bo. Jis pritarimą šūkaujančioms 
minioms pareiškė, kad komunis-

prieš karą Zagrebo arkivyskupo 
kard. Stepinač sekretoriumi, o 
vėliau vyskupijos seminarijos 
rektoriumi. Jis jau esąs konsek
ruotas vyskupu ir valdys Zagre
bo vyskupiją tol, kol prie savo 
pareigų galės grįžti Tito režimo 
nušalintas Zagrebo arkivysku
pas kard. Stepinač. 

Tada arkivyskupą, dabar kar
dinolą Stepinač Tito režimas nu
teisė 1946 m. kalėti 16 metų ne
va už bendradarbiavimą su vo
kiečiais, bet 1951 m. gruodžio 
mėn. jis buvo paleistas iš kalė
jimo ir patalpintas savo gimti
nės parapijos klebonijoje be tei
sės iš ten pasitraukti be leidimo. 

Jei Vatikanas paskyrė Zagre
bo vyskupijai valdytoją, nors ir 
palikdamas kard. Stepinač for
maliuoju arkivyskupu primatu, 
tai šitai yra ženklas, kad norė
ta padaryti taikos mostą besie
kiant santykių sušvelnėjimo. 

Nfemate nepatenkintų, 
nes visi ištremti 

LONDON, spalio 19. — Iš Ru 
sijos jau grįžo Anglijos parla
mento narių delegacija, kurios 
vadas (Churchill partijos narys) 
pareiškė, kad didžiausias Rusi
jos vadų noras yra matyti An
gliją fiziškai ir psichologiškai 
nuginkluotą. Jeigu taip atsitik
tų, tai karo pavojus padidėtų. 
Dabar jis nemanąs, kad Rusijos 
vadai norėtų karo. 

Jis nematęs savo kelionėje re
žimu nepatenkintų Rusijos žmo
nių, tačiau jis tuo ir nesistebi, 
nes tokie muo jų kelio galėjo bū
ti pašalinti — ir apskritai, to
kie greičiausiai yra stropiai Si
bire surinkti. 

Darbo partijos narys Edwards 
pareiškė, kad Rusijoje nėra taip 
gera, kaip komunistai sako, bet 
ten esanti daroma didelė pažan
ga gyvenimo sąlygas gerinant. 

• Japonijos užsienio reikalų 

Pertvarkyta Anglijos vyriausybe, 
įliejant daug jauno kraujo 

LONDON, spalio 19. — Churchill giliai pertvarkė vyriausybę, 
įvesdamas daug naujų žmonių, bet pats dar pasilikęs vyriausybės 
vadovybėje. 

Be premjero, liko dar nepalies I - f . . . . f . 
tos šios ministerijos: Eden liko j S l a p t i a i r i a i p u o l ė 
užsienio reikalų ministeriu ir vi
cepremjeru, Butler nepajudintas 
iš iždo kanclerio vietos. 

Didžiausia naujiena yra feld
maršalo Alexander pasitrauki
mas iš krašto apsaugos ministe-
rio vietos ir ten pasiuntimas 
Harold McMillan, kuriam visi 
buvo numatę užsienio reikalų mi 
nisterio postą, jei Eden paslink
tų į premjero kėdę. Tai galima 
tik tuo išaiškinti, kad Churchill 

Anglijos kareivines 
BELFAST, spalio 19. — Ai

rijos respublikos armijos (slap
ta airių organizacija, prisiekusi 
sujungti visą Airiją Dublino vai 
džioje) nariai vakar prieš aušrą 
užpuolė anglų kareivines Š. Ai
rijoje ir sužeidė 5 kareivius. Puo 
limas atmuštas sužeidžiant ir 
kelis užpuolikus, tačiau šie savo 
sužeistuosius ar žuvusius pajėgė 

yra nutaręs likti valdžioje neri- s u s a v i m p a s i imt i 
botą laiką ir leisti Eden užbaigti j Vėliau policija pagavo 8 už-
pradėtą Europos apsaugos sis- p u o l i kus — visi apie 20 metų 
temos lipdymo darbą, privedant j amžiaus jaunikliai. Užpuolikai 
Vokietiją ir Prancūziją prie nor- į t u r ė j 0 kulkosvaidžius ir turėjo 
malaus bendradarbiavimo. 

Naujus vadovus dar gavo vi
daus reikalų, švietimo, namų 
statybos, tiekimo, viešųjų dar
bų, teisingumo ir maisto minis
terijos. Buv. liberalų partijos va 
dovo ir premjero Lloyd George 
sūnus paskirtas vidaus reikalų 
ministeriu. Jis savo tėvo politi-
k6je nepasekė — nusisuko nuo 
beveik jau išmirusios liberalų 

. . . v J i • i „„„^ i premjero Nehru, kuris cia susto partijos ir subrendo kaip konser | JT „,UJ„ ,.. ^ ; , T:, 

perlipti 12 pėdų augštumo mūro 
sieną. 

Nehru Hanoi tarėsi 
su Vietminh vadu 

HANOI, spalio 19. — Prieš sa 
vaite čia persikėlusi Vietminh 
vyriausybė susilaukė pirmo svar 
baus užsienio svečio Indijos 

vatorius. 
Šis vyriausybės pertvarky

mas, palietęs 24 pocizijas, yra 
charakteringas dar tuo, kad dau 
guma naujų vietų gavėjų yra 
jauni žmonės. Tai bus gana ka
ringas būrys, kai kitais metais 
teks kovoti rinkimines kovas. 

Anglijos kariai jau 
iškrauna laivus 

LONDON, spalio 19. — 15 die 
nų senumo Londono dokerių 
streikas persimetė jau į Liver
pulį ir netoli jo esantį Birken-
head ir tuo būdu apėmė apie 44,-
000 tuos tris uostus aptarnau
jančių darbininkų. Aptarnavimo 
laukia 316 laivų. 

Buvo prašytas streikuoti ir 
Southhampton uostas, tačiau pir 
mas balsavimas pasisakė prieš 
streiką, šiandien balsuojama an
trą kartą. 

Susiginčyta dėl privalomų virš 
valandžių, bet ne dėl atlygininjo. 
Turima ir kitų reikalavimų dėl 
darbo tvarkos. Darbdaviai neno
ri derybų streikui vykstant, vy
riausybei nepasisekė įtikinti nė 
vienos pusės, todėl sudaryta ko-

jo vykdamas į kom. Kiniją. Jis 
praleido čia apie 18 valandų ir 
ilgai kalbėjosi su prancūzus iš 
Indokinijos išvijusiu Ho Chi 
Minh, laimėjusiu Genevos kon
ferencijoje ir pusę Vietnamo te
ritorijos. 

Nehru pareiškė, kad nori susi
pažinti su Ho Chi Minh pažiūro
mis pietryčių Azijos bei jo pa
ties krašto problemomis, nes In
dijai labai rūpi, kad šioje pasau
lio dalyje viskas būtų sutvarky
ta taikiu būdu. 

Anot Chiang, Azijos 
karas būsiąs 1956 m. 

NEW YORK, spalio 19. — Cia 
esąs Chiang užsienio reikalų mi-
nisteris skelbia, kad liautasi pul
dinėti Kinijos žemyną, tačiau 
paneigė gandus, kad tai padary
ta JAV spaudžiant. Nustota šau
dyti todėl, kad misija atlikta. 

Chiang Formozoje pareiškė, 
kad karą Azijoje komunistai 
pradės 1956 m. nes iki to laiko 
bus pastatyti reikalingi strate
giniai geležinkeliai ir keliai. Vėl 
sušvelnėjusi Rusijos taktika yra 
tik noras maskuoti daromus pa
sirengimus Azijai užvaldyti. misija tardymui pravesti, bet 

įvykiai bėga daug greičiau už I C t cr^lioia 
komisijos pasiūlymus. KJUZe 

Vyriausybė vakar jau atvedė 
kareivius iškrauti gendančių pre 
kių, ypač iš užsienio atvežtų 
maisto produktų, nes nusimato, 
kad streikas gali dar šią savaitę 
ištverti. Juk komunistam reikia 
įrodyti, kad jie gali suparaližuo-
ti visus svarbesnius Anglijos 
uostus. 

tai niekada nepasirodo savo dra ministeris latnkosi Argentinoje. 
bužiuose apsirengę, bet vis kie
no nors kijo pasisavinę. 

P. Ameriką lanko ir kiti Japo
nijos ministeriai rinkų jieškoti. 

Rusijos intencijas 
TORONTO, sp. 19. — Hearsto 

spaudos korespondentas čia tu
rėjo progos kalbėtis su iš Mas
kvos tarnybos pabėgusiu ir so
vietinius atominius šnipus išda
vusiu Guzenko, kuris tvirtino, 
kad Rusija tuojau puls Ameriką, 
kai tik bus tikra, jog pati nebus 
sutriuškinta. Sovietų vadai ne
galį palikti ramybėje valstybės, 

D e p l I o t i n i Ų g i n k l Ų ! kuri trukdo jiems užkariauti pa-

Japonija prasiusi 

TOKIO, spalio 19. — Svarbus 
JAV armijos pareigūnas esąs 
sakęs, kad Japonija prašė duoti 
jos naujai organizuojamai ka
riuomenei kaikurių bepilotinių 
ginklų, tačiau prašymas atmes
tas, nes nenorima Japonijai pa
sakyti šioje srityje visų paslap
čių ir neturima pakankamai tos 

šaulį. 
Jis ragina sovietų tarnauto

jams užsienyje pažadėti piliety
bę, apsaugą, pragyvenimą ir 
laisvę, jei jie perbėgs šion pusėn 
su svarbesnėmis ar mažiau svar 
biomis žiniomis. Jis esąs tikras, 
kad tada daug kas bėgtų. 

Rusijos žmonės turėtų atgau-
rūšies ginklų, kad būtų -galima! ti laisvę, bet dar jis nemato, ka-
kitiems dalinti. da tai galėtų būti. 

Kanarų salas apgulė skė
riai. 

• Hong Konge gresia difteri-
jos epidemija. 
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9 n IŠIMT? A »HHTI» r»» a TTO A V *'W»n A n n w T T V O T I i 
'Rašo DR. AL. RAČKU3J 

DIDŽIAUSIO PASTATO SAVININKAS 
-=rF 

*•«•. H E 4-21*4 

SVEIKATA BRANGUS TURTAS 
4342 Archer Ave., Chicago 32 ' 

Sugedęs oras 
Jau šiurpus ruduo čia. Kai 

į s u o s labiausiai rūpimus klau
s imus: 1) A r iš viso Amebic 
dezinterija y ra pagydoma? 2) 

lauke yra darganota , žmogus K o k i e y a i g t a i i a u s i a i r e k o . 
j iesko užuovėjos. Tuomet žmo- m e n d u o j a m i ^ a r r e ika l inga 
nės daugiausia gyvena - žie- d i e t o g p r i s i l a i k y t i ? 3 ) A r g a l i 

mavoja užsidarę kambariuose. j a t o g u i š s i v y s t y t i k i t o s n . 
Daug kas taupumo sumeti-. k a i y ė ž y s a r k i t o g v M u r i ų 

mais, kad šilima neišgaruotų, o „ g ? I g a n k s t o d ė k i n g a s > j . g, 
kiti "ciongo" bijodami, uždaro A t s a k y m a s j £ _ 1 } A m e . 
kambarių langus aklinai. Gyve- b i š k a d e z i n t e r i j a ^ p a g y d o . 
ną tampriai u ž d a r i u o s e kam- ^ j d n e p e r v ė l a i i r t inkamai 
bariuose ir jųniekad^nevėdinda. g y d o m a s į T o g l i g o g p a g e k . 

mes — yra sunkiau pagydyti , mi, žmonės savo sveikatą naiki-
n a " ! bet pasveikimo vilčių yra daug. 

Visi žino, kad be oro žmogus 2 ) K a d a n g i e t r o d o > j o g t a m s . 
negali gyventi. Jokia gyvybė u M a m e b i š k o s infekcijos išsi-
negali gyventi be oro; net ir žo- ; y y g t ė k r o n i ž k a 3 k o l ; t a s . a r k ' to-
lynėlis be oro žūsta. Tačiau ne k i a k o m p l i k a c i j a > t : d v i g u 3 - T ;3 

visi supranta , kad kvėpuojamas t u g p r i v a l a i v a r t o t i t i k tokiug 

***1flet!ohso WE 4-6849 

DR. PETER T. BRAZIS' 
"VDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 

'MS4 West 71st Street 
ai ^irm ketvh penkt -4 \r 7.5. 

Antr 1-5. tree" ir Hešt Daeal *uitart 

Antradienis , spalio 19, 1954 
S S 

oras tampriai uždarytame bute 
genda. 

Iškvėpuotame ore deguonio 
(oksigeno) kiekis sumažėja, o 
angliarūgšties (carbon dioksi
do) kiekis padaugėja. Deguonis 
teikia gyvybę, o angli a rūgšt is 
y ra nuodingas žmogui elemen
tas . Kai kvėpuojame, tai ore a t 
s i randa "carbon dioxide". Tokį 
Išsieikvojusi orą kvėpuoti y ra 
nesveika, o kar ta i s net ir labai 
pavojinga. 

Sugedus] orą kvėpuojantis 

it |§iJ*M**-«*-»*— 

»n*. * * *-**»**, r&z f\> 4 - 1 ' * 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Michigan Ave. 
VAL.: ( išskyrus šeštad. Ir sekmad. 
nuo 2 iki 4 v p. p . : 7—9 v vak 
I igoniup priima tik pasai susltariim 

Itarid. 10KS* Ho U a h a s l %vf 

Ofiso valandoms skamb. Y A 7-352' 

0R. ALINA DDMANSKIS 
GYDYTOJA IR CHTRURG® 

8PEC. REUMATINES TF 
SĄNARIU LIGOS 

Ligonius priima ketvirtadieniais 
6:30—8:30; kitu laiku pagal susita 
rimą. Tel. GArden 4-5869. 

4038 Archer Avena* 

ir taip, kaip tamstos gydytojas 
prirašo. Tokiai r imtai padė
čiai pigios "panacėjos" jieškoti 
neapsimoka. 3) Jei t inkamai 
gydytojo priežiūroje nesigydy-
si, tai kitos vidurių ligos gali 
išsivystyti. Jeigu viduriuose 
y ra uleeris ir t inkamaį nesigy-
doma, tai ilgainiui gali tie ul-
ceriai išsivystyti į vėžį, nors ne 
visuomet ir nevisiems. 

Klausia A. P . — Aš esu 36 
m, ir esu vedusi, tur iu 3 vaikus, 

t ampa neatydus, mieguistas,! kurių man labai gaila, nes i r 
j am galvą pradeda skaudėti , jis j ' e kenčia ka r tu su manim, 
dūsta. O jei oras kambaryje yra Pr ieš t r i s metus a š labai išsi-
perdaug sugedęs, tai žmogus I gandau. Tuo momentu mane 
svaigsta ir alpsta. Tai dažniau- ėmė krėst i didelis šaltis ir ėmė 
šiai pasi taiko ten, ku r žmonių daryt is labai ba ;su. D a k t a r a s 
spūst ;s y ra didelė, o ventiliaci- sakė, kad širdyj labai didelis 

Henry Crown laiko savo rr.nką pridėjęs prie Empire State p įstato 
modelio New Yorke ir džiaugiasi, kad jis yra vienintelis ne mode
lio, bet tikrojo pastato savininkas. Pirmas to pastato savininkas 
buvo John J. Raskob, miręs 1950 m. (INS) 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso vai.: nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 vai 
vak. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popie 

Trečiadieniais pagal sutarti 
Of<s>o tol.: VIrginia 7-0036 
'tttiiaencijos: BEver ly 8-3244 

T«»l oftoo O R ft-6199. P R 6-4719 

DR. A. MACIŪNAS 
.YDYTOJAS IR CHIRURGAS 
*PEC CHiRtifeomta T.mop 

(142H We«t 63rd Street 

VAL. 2—4 p. p. ir nuo 6—8 v. vak 
šešt. 2—4 popiet 

Trpčiad ir selcmad uždaryta 

iv ie fonas PI 11 man 5-8277 

DR. I. E MAKARAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 Soutb Parnell Ave 
%• kasdien 2 - - 4 popiet ir 6—8 t 

i š skyrus trečiadienius 

Oi. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2750 West 71st Street 
adonius priima pagai susitarimą 

susitarimui skambinti GRo «-1321 
iel neatsiliepia VTuc«nnes 6-35»n> 

>riso Ir buto tel. HEmlock 4-581F 

0R. A. NARBUTAS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS UGOS 

6757 South Western Avenue 
balandos: pirmad., trečiad., ke tv i r t 
penktad. 6:30—S:30 v. vak. Antrad 

j 10—12 vai. ryto. Šeštad. 2—4 p. p. 
Kitu laikv pagal susitarimą. 

DR. VYT. TAURAS 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Bendra praktika ir spec. Moterų lig. 
Ofisas »r rezid.: 2410 W. 51st St 

(antras namas nuo Western Ave ) 
Ofiso ir rezid. telef. P l tosprct 8-1223 
Ofiso vai.. P irm s - 10 v. Antr 
Tre* ir Penkt *- «• » <*• Ketv «» 
M t 2-4 v. p.p. Kitu laiku tik susii 

Tel. ofiso H E . 4-2123, rez. PR. 6-848-

DR. V. P. TUMASGNIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

CHIRURGINES LIGOS 
6255 South Western Avena* 

Val. 2—4 ir 7—9 v. p. p. šeštadienia 
2—4 vai. p. p. Trečiadieniais ir s«»» 
mad reniais uždaryta. 

Tel ofiso: DAnube 6-1126 

DR. A. VALIS-LABOKA* 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ*-
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAI 

3267 Šoutb liaNteri Street 
ai i iki 4 v. p p n . 

Šeštadieniais i * o e 

Dulkę prašalinsi — sau ir artimui dusulį 
palengvinsi 

DR. J O N A S ADOMAVIČIUS 

TeL ofiso VL 7-0606, r e t V I 7-7SO? 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spec. moterų ligos ir akušerija> 

4055 Archer Avenue 
Kampas Ar^h- i n Culuornia Av»-

VAL.: I—I i r 6—8 v. p. p. 
Šeštadieniais 2—7 vai. p. p 

išskyrus sekmadienius 

j a bloga. J a u seniai buvo pa- ūžesys. Leido vais tus nuo šir-
stebėta, kad kai mokyklos kam- dies, bet paskiau pat ikr inus šir-
baryje kvėpuojamas o r a s sugen- d'l rado sveiką. I r nuo to laiko 
da, pasekmės yra tokios: moki- pradėjau nemiegoti ir nenorėti 
niai pasidaro neramūs, pikti, j valgyti , ir viskas pasidarė ne
negali aiškiai mintyti , atmintis , įdomu, svoris labai nukr i to . Po 
silpnėja ir negali t inkamai mo- krūt ine ėmė kaip muzika groti , 
kytis . Už tai moderniškose mo- , akis t raukioti , o taip pa t ir ki-
kyklose didžiausias dėmesys tose kūno dalyse lyg kas gyvas 
y r a kreipiamas į gerą ventilia- į judėti . Jaučiuosi labai išvargu

sį ir rodosi visada neišsimiego
jusi. Iš ry to turiu su savim ko
voti, kai reikia atsikelti , o kaip 
keliuosi, tai j au ir pradeda 

ciją, kambariai y ra dažnai vė
dinami. 

Tyras oras st iprina žmogaus 
kraują, nervus ir visą kūną. . t r a u k y t i r i a U g ė j ! m a s ir žiova-
O ne tyras oras silpnina kraujo 
a tsparumą prieš ligas. 

Daug žmonių nusilpsta, tam
p a išblyškę, netenka apetito ir 
pradeda sirguliuoti, kai negauna 
tyro oro, gyvena ir miega ne
vėdinamuose kambariuose. 

Rudens metu labiau visokios 
ligos siaučia. Ypač slogos, džio

vimas. Visą laiką mane smaigs
to baisi baimė, nors viską ban
dau daryt i , kaip to visko atsi
kra ty t i . Kaikurią dieną vidu
riai ta ip liuosi, kad negaliu spė
ti bėgti. Kar ta i s ta ip prakai
tuoju, kad būnu vis šlapia, o 
tarpais šaltis krečia. Buvau pas 
daktarą, darė visokias nuotrau-

ya, pneumonia ir kitokios plau- k a g > n i e k o n e r a n d a > T i k v i e n a s 

čių ligos labiau prie žmogaus 
kabinasi rudens beį žiemos me
tu, nes orui atvėsus žmonės 
mažiau saulės spindulių gauna, 
mažiau gauna ty ro oro, dau
giau būna tvankiame kambary
je. 

Sveikiems labai svarbu kvė
puoti tik tyrą orą, kad išveng
tų ligų. 

Ligoniams ypatingai svarbu 
gaut i pakankamai tyro oro, kad 
sėkmingiau sveiktų. 

dak ta ra s pasakė, kad esu ga
vusi išsigandimo šoką. Tai pra
šau man patar t i , pas kokį dak
tarą būtų geriausia kreiptis, a r 
pas nervų spccial :stą, a r kokį 
nors kitą, ir išvis a r yra vaistų, 
kad padėtų. Prašau man lietu
viškai paaiškinti , kaip tą išsi-
a | g d r m o šoką suprast i , a r kaip 
priepuoli, a r kaip nervų l igą? 
I r prašau patar t i , kaip užsilai
kyti ir a r dar taip viskas ilgai 
t ęs : s? A r aš dar galėsiu būti 

Neišmanėliai pikčiau dūmų 
mūsų akis graužia 

Nere t a s čionykštis ne t t r is 
k a r t dienoje vonion lenda. 
Toks iš savo kiemo net šapelių 
surankiot i nepamirš ta . Tuo tar
pu šiukšlių čia pa t po jo Jan
gais ga tvė j riogsančių toks iš-
s iprausęs pilietis, gink Dieve, 
nepaliečia. O kad tos gatvėje 
jo paliktos šiūkles išsipraususio 
piliečio kūną, namą ir kiemą 
terš ia — niekas dėl to čia nesi
jaudina: Re tas čia supranta , 
jog kvėpuojamasis oras tur i 
būti g rynas , švarus , kaip vo
nioje nuplautas kūnas . "Ko 
ūkininkas nežino, to j is i r ne
geidžia" — sako patar lė . Ne
suprasdamas kvėpuojamojo oro 
reikšmės sveikatai , tū las čio
nykšt is orą teršia kaip beišma-

DR. JUZi AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGB 

Vaikiu Ir moterį: l igos 
5159 South Damen Avenue 

Pirmad, trtėiad. 10—4: antrad. ir 
penktad. 10—1 p.p. ir nuo $—9 v.v. 

Šeštadieniais 10—12 vai. pletg 
Ofiso tel. — PR 6-7800 
Namų tel. — TR 4-1765 

DR. KĘSTUTIS AGLINSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 West 51 Street 
Vai.: pirm., ant. 10—12 v., ketv. ir 
penkt. 6—8 v v. treč., šešt. susitarus 

Ofiso tel. PKospect 6-1795 
N a m u tel. TKiantfle 4-1765 

nydamas . J is rūpinsis, kad t ik 
jo panose nebūtų suodina. Plau
čiai, pagal tokio elgseną, galStų 
i r į nedegulį virsti, j is vis vien 
senų nehigieniškų papročių ne
a ts isakys . 

Jei iš Guatemalos atbegelis 
ta ip elgtųsi, mes nenustebtu
me — juk jų t en net T5% be
raščių pr iskai toma. Bet kaip 
supras t i ta ip savo aplinką ter
šiantį kul tūr ingos Amerikos pi-

(Nukel ta j 6 psl.) 

DR. ANNA BAL1UNAS 
Akiu. ausii, nosies ir £ c , 'k les l igos 

Pritaiko akinius 
6322 South Western Avenue 

Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligri 9 vai. vak. Šoštad. 
nuo 10 ligri 12 ir nuo 1 ligi 3 v. p. p. 

I Kitu laiku tik susitarus. 
i Ofiso telefonas: PR. S-322A 

Rez. telef. WAlbrook 5-5076 

TeL boto ORacelaoa 2-9205 
23S6 West Chicago Avenue 
DR. JUOZAS BARTKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NORTHVVEST MEDICAL CENTER 

Tel. AKmitage 6-0161 
Vai. 1—3. 7—9 p. p. pirmad., 

antrad., ketvirtad., penktad. 
10 v. ryto — 1 v. p. p., trečiad. 

12—4 y. p. p. šeštad. 

Tyras o ras sveikatai y ra s v a r ; s v e i k a ? K a ž k a s s a k ė . kad 
rai daryt i vonias ir ger t i pikt-biau negu mais tas a r šilima. 

Šeimininkės, jūs esate savo, d a g i u s > a r t a i b ū t i ? 

šeimos sveikatos angelais, tad 
kasdien išvėdinkite kambarius , 
ypač tuos kambarius, kuriuose 
miegate. 

sre-

Daktaro atsakymai į 
klausimus 

Tel. ofiso H E . 4-6(109, re/.. P R . 6-7333 

DR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd. 
VAL: 1—4 ir 6—9 

Šeštadieniais nuo t Iki 4 vai. p. p. 

TeL ofiso PR. 8-1717. r**, R E . 7-7*** 
DR. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 West 63 Street 

Kasdien 1—8. Vakarais 7—8, tiktai 
antradieniais ir penktadieniais. Tre-
čiadien. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Kerid. 3241 W. 60th PLACE 

DR. VL. BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 South Damen Avenue 
( K a m p a s 47-tos ir D a m e n Ave . ) 
Vai. kasdien nuo 6—8 vai. vak. 

Šeštadieniais 2—4 vai. vak. 
Trečiad. ir kitu laiku pagal sutarti 
Telef. of iso LAfayette 3-6048 

• m . ^Rontter «-0«14 

D R A U G O R A D l J A S 

- Klausia J . S. — Esu 30 m. 
vyras . J au t re je tas metų kaip 
sergu sunkia vidurių liga. Tri
jų metų bėgyje buvau 3 ka r tus 
ligoninėje, bet ligą sustabdo tik 
kelioms savaitėms, — vėliau 
vėl atsinaujina. Gydytojai sa
ko, kad aš sergu "Amebic d e - į i r daryk 
zinteri ja". Liga reiškiasi dažnu j 
viduriavimu (kar ta is po 3 — 61 

ka r tu s per dieną), skausmingu 
virškinimu, "gesai" vargina, 
galvą skauda, s t iprus deginimas 
viduriuose po išmatų pašalini
mo, ta ip pa t ir eišeinamoj an
goj . Jeigu viduriavimas už
t runka kelias dienas, ta i visas 
nusilpstu. P ra šau a t saky t i man 

/ 

Atsakymas A. P . — Pasveik 
ti t ams ta galėsi. Išsigandimo 
šokas ir nervų sukrė t imas yra 
tas pats . Geras poilsis ki toje; 
aplinkumoje ir toli nuo tos vie-! 
tos, kur išsigandimo priepuolis 
tamstą ištiko, gali sustiprinti 
t amstos nervus ir gali atgai
vinti t amstos sveikatą. Jei 
kreipsies pas savo daktarą, ta i 
paprašyk, kad jis su lydraščiu 
tamstą nusiųstų pas psichiatri
jos specialistą gydytoją. Ką jis 
pa ta r s tamsta i daryt i , tai ta ip n 

w o 
p 
A 

5 KARTUS S A V A I T Ė J E N U O 8:30 V. V. 

P e r radi jo STOTJ WOPA (1490 AM — 102.3 F M ) 

• Politinės Žinios • Filmų Apžvalga 

• Chicagos Žinios • Sporto Kronika 

• Religinė Valanda • Politinė Apžvalga 

• Lietuviška Muzika • Kultūrinė Kronika 

KLAUSYKITE DRAUGO RADIJĄ 
Atsuki te radiją i stoti WOPA (1490 AS1 i r 102.3 F M 

K a s vakarą 8:30 iki 9 vai. vaka ro 

Rūpestinga: ir pigiai taisau 
T E L E V I Z I J O S 

APARATUS 
Garantuoja darbą ir dalis 
J. M I G L I N A S 
Tel. HUmbold 6-1038 

— «» m w*m ^ 

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai y r a apdraus t i iki $10,000 

Pradėk taupyt i tuojau. Mes mokame augš tus dividendus 

MIDLAND SAV1NGS & LOAN ASSN. 
4038 Archer Avenue Telef. LAfayette 3-6719 

Sekretor ius AUGUST SALDUKAS 
Už Taupomus Pinigus Mokame 3'/2 Kuosimčio 

Ofiao LAfayette 8-1707, rezidencijos 
F l l lmore 3-8614 (Maywood, 111.) 

DR S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Širdies, vidaus ir va ikų ligoc 
4055 So. Archer Ave. 

(Kampas Archer ir California Ave. ; 
Antradieniais ir ketvirtad. 6—8 v. v 

Šeštadieniais 2—4 vai. popiet 

Ofiso telef. YArds 7-1166 
Rezidencijos — STewart 3-457 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 

756 West 35th Street 
( k a m p e s Halsted ir 35-ta gatv©; 

VAL.. 1—4 ir 6:80—8:30 p. p. kas 
dien, išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 

Ofiso GRovehil l 6-4020 
Rez. Hl l l top 5-l56< 

0r. Aiexander J. Javois 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 West Harquette Ed 

Vai. 2—4 p. p. ir nuo 7—9 v. vak 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutartj 

i Tel ofiso PR. 6-3838. rez. R E . 7-919^ 

DR. A. JENKIHS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GYDYTOJASJ 
2500 West 63rd Street 

V A I kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7:3» 
iki 9 vai. Trečiad. ir šešt uždaryt> 

GRovehil l 6-1595 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTO 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9—12 ir 7—9 v. v. pagrai 

susitarimą išskyrus trečiadienius 
2422 West Marąuette Bd 

Ofiso ir buto tel. OLt 2-1381 

DR. F. V, KAUNAS 
UYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1336 So. 49th Ct., Cicero 
Kasdien 10—12 ryte ir 5—8 v. vak. 
Šeštadieniais 1 0—2 v. r. ir 4—Q v. v. 

Butas 1832 So. Ii) J h Ct. 

Telefonas REl iance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
P H Y S I C I A N a n d S U R G E O N 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
S925 West 59th Street 

VAL. 1—4 popiet, 6:30—8:30 vak. 
Uždaryta trečiad ir šeštad. vakarais 

TeL ofiso ir buto OLvmpic 2-1159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1435 So. 49th Ct., Cicero 
Kasdien 1—3 v. ir 6—8 v. vakaro 

Šeštadieniais 12—2 v. ir 3—5 v. v. 
Butas 1526 So. -19th Ave. 

Ofiao telef. LAfayette 3-3210, Jei 
neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-286* 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA LR CHIRURGE 

4146 S. Archer Ave. 
VAL. Kasdien popiet nuo 12-2:80 v 
Vak. pirm., antr., ketvirt. 6-8:80 v 

Trečiadieni tik susitarus 

I 

DR. ALBINA PRUNSKIS 
DR. VLADAS PRUNSKIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

3259 South Halsted S t 
Kasdien 3—6 vai. vak. Šeštad. nuo 

1—5 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą 

Telef. Vlc lory 2-1484. fle«id. 2257 W. 

23 PI. Telef. P R . 6-5941. 

Ofiso telefonas — B l s h o p 7-2.>25 

DR. AL. RAČKUS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

4342 Archer Avenue 
( K a m p a s Kedzie ir Archer) 

VAL. kasdien nuo 2 iki 9 vai 
Trečiad ir ackmad tik «iisftari»> 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS tR CHLRURGAP 

Telef. REpubu> *-39»0 
SPECIALYBE CHIRURGINES IR 

ORTOPEDINES LIGOS 
2435 West 69th Street 

Vai. kasdien 10—12 ir 5—8 vai. vak. 
išskyrus pirmad. tik nuo 5 iki S v.v. 
Še.štad. 10-12 vai. Kitu laiku susitarus 

Te l ofiso CL 1-0253, rea. YA 7-«3S>< 

DR. A. 2. ŠAULYS 
GYDYTOJA LR CHIRURGE 

4645 S. Ashland Ave. (kanib. 211 
Pirmad.. antr., ketv ir penkt 

6:30—8:30 vai. vakare 
Šeštadieniais 2—4 vai popiet 
Rez. 4420 So. Tai man A venų* 

YArds 7-3526 V Ard> 7-?«i* 
DR. G. i. BYLAITIS 

Nervų, vidaus ir vaiku iigo* 
Vai.: antrad., penktad. 7—8:30 p. fe 
šešt. 12:30—1:30 pop ie t Ki tomis die 
nomis tik susitarus. 

DR. J. G. VALAITIS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Vai.; kasdien 6:30—8:30, šešt. 4—• 
4038 So. Archer Ave. 

Tel. ofiso PRoapect 6-9400 
Rezid. HEmlock 4-S85 

DR. ONA VAŠXEVI*H" 
(Vaskevičifitč) 

GYDYTOJA IR CHTRURGt 
6560 So. West*rn Ave. 

Vai. kasdien 1—3 p. p. ir nuo €-
v. vak. šešt . 1—4 p. p TreCiad l» 
kitu laiku tik susitarus. 

TeL ofiso VI 2-1581, rez. ¥ 1 «-074> 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West 31 st Street 
Kampas Halsted Ir BĮ-mos gatvių 

Priėmimo valandos: 2—4 p. p. I» 
6—8 v v. šeštad 2—4 v po pi"tu 

Tel. ofiso PH. 6-rt44«. rex. HE. 4-S1I* 

DR. F. C. MHMSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ? 

2420 West Marquette Rd 
VAL nuo 2 iki 4 p p. 6 iki 8 vai* 

Trečiad. ir taltifcd paeal sutartj 

Tvl. ofiso CA. 6-0257, rez. PR. «-665< 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1821 So. Halsted Street 
i ir/M. 6000 S. Aru M -u Ave 

VAL. 11 v. r. iki 3 ©. p.; 6—9 v. v 

Tel ofiso YA. T-0S64. rez. MI 3-288' 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
(antras augštas ) 

i į s o VAL: 10 iki 12 v. ryto; nuo 
' iki 4 v p.p.; nuo 7 iki 8:30 v v 

DR. J, J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

saujas adresas: 4255 W. 63rd S t 
Ofiso tel. R L l i a m e 5-4410 

RezM. telef. GRovehil l 6-0617 
Valandos: 1—3 p. m. 7—8 p. m 

Penktadieni tik popiet. 
Trečiad, ir šeštad. pata i sutarti 

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 2—4 ir 6—8; trečiad., šeš
tad. ir sekmad. tik pagal sutartį. 
Tel. ofiso Y A 7-4787, rez. P R . 6-1930 
Jei neatsi l ieps viršmineti telefonai. 

šaukite MId\va> 3-0001 

Ortoi>edas- Prot ezistas 

P. Š I L E I K I S 
Kaulį j fraktūrom jt varai. 
P o l i o-Cerebral Palšy ir 
(vairioms vaikų bei suau
gusiųjų deformacijoms pa 
šalinti spec. a|>aratai. Am 

put. Kojoms ir rankoms visi,; sistemų 
Prote/ai . Opthop. p d d o s Plokšteles 
(Areli SupiMirts).. Moterims, vyrama 
ir vaikams įvairių t ipų med Banda
žai ir t. t. 

VAL.: 9—4 ir 6—8. Šeštad. 9—1 

OR1HOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA 

1911 W. 59th St., Cliieago 36, Illinob* 
Tel. PRospec t 6-5084 

Ofiso tel. CLlffslde 4-2896 
Rezidenci jos : LAfaye t te S-1172 čia<l nuo 10—1 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI 

*F metu patyrimą* 
Tel. YArd* 7-1821 

"ritaiko akiniu* 
Kreivas aki# 

IStaiso 
Ofisas LT akinių dirbtuve 
756 \Vest 35th Street 

VAL. nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, tre 
Sefttad. I O—S O 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 W. 47th S t 
K a m p a s 47th ir Hermita^e 

Vai.: nuo 2 iki 4 ir 6 iki 9 v. vak. 
šeštad. nuo 2 iki 6 vai. išskyrus sek 

DR. IRENA KURAS 
SUEC. KŪDIKIŲ IR VAIKŲ 

LIGŲ 
7156 So. Western Avi. 
(MEDICAL BUILDINO) 

Pirmad., antrad., ketv. ir penktad 
nuo 3—5 p. p. ir 6—8 r. • . ; trečiad. 
nuo 6—8 v. v.; Seštad. 10—12 y. p 
ir nuo 1-^8 v. p. p. 

Ofice telef. REpubl ic 7-1168 
N a m ų telef. \VAlbrook 5-S76A 

Tel. ofiso YA. 7-5657, rez. R E . 7-4966 

OR. FRANK C. KWINN 
(KVIEČINSKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 \Vt st 47th Street 

MGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
•r,Į \ a l . iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki 8:3" 

(f \ v . v. Išskyrus trečiad. ir šeštad. vak. 

DR. FL. TALIAT KELPS* 
DR. E. TALLAT KELPŠA 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Marąuette P a r k o of isas: Fordon 

Medical Arta Bldg. 2656 W. 63rd St. 
(kampas Washtenaw ir 63rd). Vai 
kasdien S—5 išskyrus antrad. ir ketv 
ir kasdien nuo 6—8:30 išskyrus treč 
I r ^ŠG îtžLfi 

Telefonas — PRospect 6-8548 
Cicero of isas: 5002 \Vest 16th St. 

Vai.: kasdien 6—8:30, antrad. ir ketv. 
I—S ir šeštad. 11—1 vai. p. p. 
Telef. TOwnhaIl 3-0959; namu telef 
BEmlock 4-7080. Kitu laiku • M P M M I 
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Vadovai į sveikatą 

BŪKITE SVEIKI 
Geresniam sveikatos išlaikymui 

nauja knyga 
kuria parašą ir išleido Dr. Steponas 
BieŽis. š ioje knygoje aprašonta svar
bieji sveikatos iš laikymo dosniai: 
kaip būti sveiku ir ilgai gyventi . 

ši svarbi knyga privalo rastis kiek
vienoje šeimoje. Kaina tik l doleriai 
su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite. 

Užsakymus eu pinigais siuskite 

D R A U G A S 
2334 S o . O a k l e y A v e n u e 

Chicago 8, UI. 

DR. J. J. SMETANA. JR. 
OPTOMETRISTAS 

1801 So. Ashland Avenue 
VAL.. pirrnad., antrad., ketvirtad 
penktad. 9:3'^—12; 1:30—8 v. v 
trečiad. uždaryta, šeštad 9:30 iV 

12; 1:30 iki 5 vai. vak. 
C Anai 6-0523 Platt Bldą 

0 \JR J /Vo^ 
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liiiiiiiiiiiiuiiiiiiiuiiiiiiiiriiiiiiiiiiiiiiiiiir 
Skelbtis "DRAUGE" apsimoka 

nes jis yra plačiausiai skaitoma* 
lietuvių dienraštis, o skelbimų 
kaina yra prieinama visiems. 
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D R A U G A S 
THE LITmJANIAN DAILY FRIEND 

« 3 4 8. Oakley Ave., Chlcago 8, m . Tel. VTrginJa 7-6640; 7-6641; 7-6642 

Entered a» Seeond-Class Malte? Mareli I I , 191 C. at Chirago, Illinois 
Under the Act of Mareli 3. 1879. 

Member of the Catholic Pross Ass'n 
Publlshcd daily, except Sundays, 

by the 
Lithuanlan Catholic Prrss Sooloty. 
PRENUMERATA: Metams 
Chicagoj ir CiceroJ J9.00 
Kitur JAV ir Kanadoje $8.00 
Užsienyje J 11.00 

DAR VIENAS VAKARU LAIMĖJIMAS 
J. BIČICNAS, Roma. 

EKSCELENCIJA SVEIKINA NAUJĄJĮ PRELATĄ 

Sl'BSCRTPTION RATEfl 
$8.00 por year ontside of Ohicagx> 
$9.00 por yoar in Chieago & Cicero 
$8.00 per yoar in Canada 
Foreign $ i 1.00 per year. 
% metų 3 men. 

$fi.00 $2.75 
$4.f,0 $2.50 

$5.50 $3.00 

1 m?n 
$1.25 
$1.00 

$1.35 

Redakcija straipsnius taiso saVo nuožiūra. NVsunaudnti) straipsnių ne
saugo, juos gražina tik is anksto susitai us. Redakcija už skelbimų turinj 
neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavus prašymą. 

Vieningą Europą organizuojant 
ŠIOKIA TOKIA PAŽANGA 

Trieste e tornaia all Italia — 
Triestas grįžo Italijai, tarp ple
vėsuojančių vėliavų praneša vai 
stybės prezidentas, skelbia spau 
da ir radijas. Spalio 5 diena hm 
minėtina, nes atplėštas kraštas i t i n £ e s n s 

Vakarų ginimosi sektoriuj, ypač 
po Tito "konversijos", prieiti 
konkrečių rezultatų. Dabar ir 
Balkanų paktas taps daug efek 

po pralaimėto karo, taikiu bū
du, be karo, daugiau per de
šimt metų svetimų valdomas, 
vėl sugrįžo ir susijungė su sa
vo tėvyne ir valstybe. Visai su
prantama, jog visame krašte, 
ypač Romoje, ir pačiame Tries
te džiaugsmo manifestacijos \ y 
ko spontaniškai. M nisterių ka-

Triesto ir jo teritorijos klau
simo išsprendimas nelengvas už 
davinys dėl savo etninės, stra
teginės ir ypač ekonominės pa
dėties, Triestas yra uostas, j 
kur| gravituoja Dunojaus val
stybės rasdamos artimiausį ke
lią j jūrą ir platųjį pasaulį, to
dėl pelningas. Ilgametis Austri-

bineto specialiam posėdy min. i j o s valdymas padarė jį tautiniu 
pirm. Scelba padarė pranešimą | atžvilgiu margą, nors ir daugu-

Genevos konferencija, padalijusi dar vieną valstybę tarp apie Londone pasirašytą, po ii- moję itališką ir tik po p'rmojo 
Rytų ir Vakarų, baigė kuriam laikui aktyvius karo veiksmus gų pertraktacijų, "memoran-
Azijoj ir tarptautinių įvykių centrą atkėlė į Europą. Manilos dum d'intesa — modus vivendi 
paktas dar labiau stabilizavo pietryčių Azijos padėtį, ne tik 
įtraukdamas į pakto apsaugos sferą faktiškai jam negalinčią pri
klausyti Indokiniją, bet ir sukūręs istorinės reikšmės preceden-

pasaulinio karo atitekęs Italijai 
jos čia itališkumas buvo ypatin-

aktą, kuriuo laisvoji Triesto te-1 gai sustiprintas; ne tik pats 
ri tori ja pra vedus demarkacinę j Triestas, bet ir kiti Ital ' jo3 uos-
liniją padalinta į zonas A ir B! tai buvo patobulinti ir pritai-

! į , l U T ! U ° , a p t a l a m ^ k ? m U n ! S t U . i " ™ ^ * * L S S ^ J ^ S 1 a l i a n t " - Pa loms suinteresuo- j kinti geriau tiek karinės, tiek 
toms valstybėms daly vau jant, . civilinės jūrininkystės reika-priklausančią valstybę, kaip karinį užpuolimą, leidžiantį tuo bū 

du paliestam kraštui kreiptis į kitus pakto signatarus, prašant 
intervencijos. Tai didelė pažanga tarptautinės teisės sąvokų evo
liucijoj. Nemažu Vakarų laimėjimu Jtenka laikyti ir Italijos bei 
Jugoslavijos susitarimą dėl Triesto. Italija dabar galės aktyviau 
dalyvauti bendroje kovoje prieš maskvinį komunizmą. 

AR REĮVILIOS | SOVIETŲ PINKLES? 

Londono aktai, daug kur sutiktį su entuziazmu, didžiosios 
kovos fronte išreiškia mažą žingsnį į bendrą tikslą — Europos 
jėgų mobilizaciją. Tarptautinės politikos atmosfera, kurioje Lon
dono aktai buvo pasirašyti, galima charakterizuoti, kaip įtampos 
ir net baimės atmosferą. Europos Rytams patekus Maskvos įta
kon, Prancūzija neturi natūralių sąjungininkų atsverti Vokieti
jos jėgai Europoje. Tuo tikslu Anglija ir JAV Londone įsipar-
reigojo neribotam laikui dalyvauti Europos koncerte ne tik prie 
derybų stalo, bet ir laikant žymias karines jėgas Europos kon
tinente. Anglijos tradicinė Europos jėgų balansavimo politika i 
čia rado tinkamą pritaikymą. Gi Prancūzijos baimė dėl stiprė-1 
jančios Vokietijos bent iš .dalies buvo pašalinta. Tačiau Vo- j 
kietijos sujungimo problema Londono aktais nė nebandyta spręs-1 
ti, tik platoniškai užsimenant, kad Vokietijos sujungimas tai-1 
kiomis priemonėmis lieka pagrindiniu susitariančiųjų tikslu. Ši 
problema, kaip Damoklio kardas šiuo metu persekioja Vakarų 
diplomatinius žygius. Kad Vokietijos klausimas atsistojo Va
karų ir Rytų santykių centre, įrodo Molotovo lankymasis Ber- j ferencijos, išsprendžiant Tries-
lyne ir Rytų Vokietijoj bei pakartotiniai jo siūlymai tartis dėl j to klausimą, Vakarų pasaulis 

j o g pavesta administruoti Italijai i lams. Visai suprantama, 
— zona A su Triesto miestu ir Į taikiu būdu išspręsti taip visais 
zona B — Jugoslavijai be suve- j atžvilgiais keblią teritoriją ne-
renumo teisių. Kaip įprastai buvo lengva, juo labiau, kad 
svarbiomis progomis, visi mini- i tarp dviejų tautų skirtingų kul-
steriai in corpore nuvyko į Kvi- tūromis per ilgą laiką buvo su-
rinalą pranešti respublikos pre-1 sikaupę daug nacionalinio anta-
zidentui apie svarbios reikšmės gonizmo. Pastarojo gi karo me-
vyriausybės pasiektą žygį. Pre- tu vyko daug žiaurių naciona-
zidentas gi iškilmingai pranešė, Hstinio ir ideologinio pobūdžio 
visai tautai šią linksmą žinią, o \ ekscesų ir žiaurių partizaninių 
Triesto burmistrui su delegaci-| kovų; o šiuo metu dargi skirtin. 
ja įteikė Italijos trispalvę, kuri gų abiejose valstybėse valdy-

K'hkugo American phuto.) 

Jo Eksc. vysk. Brizgys sveikina ku". I. Albavičių jo į prelatus pa
kėlimo proga. Įvesdinimo j pialatūrą iškilmės įvyko Šv. Antano 
parapijos bažnyčioje, Ciceroje, praeitą ketvirtadienį, ceremonijas 
atliekant pačiam kard. Stritch. Naujasis šv. Tėvo Rūmų pre atas 
paaugštinimą yra gavės jau rugpjūčio mėn. 

aliantai da r 1948 metais davė religinę sritį, kuri Jugoslavijoj 
įsipareigojantį pareiškimą, jog toli neturi laisvės ir įsteigtoji 
Triestą grąžinsią Italijai, tai ir domisija eventualiems ginčams 
vienus ir kitus erzino pažado 

triestiečia.ms džiūgaujant ir pa
trankų šūviams dundant buvo 
iškelta į Triesto rotušės 'bokštą 
gi atvykusi italų kariuomenės 
generolą De Renei perimti zo-

mosi formų — demokratijos su 
pilna religine laisve ir ateistinės 
komunistų diktatūros. Dėka tik 
šio meto politinėms aplinky
bėms, kurios vienodai graso Ju-

erzino 
netesėjimas. Italija kaip sąly
gą statė jo sugrąžinimą prieš 
ratifikuojant aną Europos ar
mijos paktą ir dalyvavime Bal
kanų militariniam pakte. Tad 
nors palyginant nedidelis objek
tas, tačiau nemažai kliudė Va
karti Europos solidarumui. An
glų pasiimta iniciatyva, paga
liau, pertraktacijas privedė prie 

spręsti turės nemažai vargo. 

Kaip reaguoja visuomene? 
Kaip paprastai tokiais atve

jais neapseinama be demonstra
cijų ir viešo džiaugsmo, lygiai, 
kaip ir kritikos, nors būtų ir 
tobuliausiai atlikta, o čia gi 
stipri opozicija, kuri iš principo 
griauna ir jvdina tai, kas vy
riausybes padaryta. Kraštuti-
nioji dešinė norėjo gauti visą 
teritoriją, todėl ir skelbia, jog 
Istrija yra paaukota pasirašant 
susitarimą ir spaudžiant anglo
saksams, todėl prie savo būsti
nių iškėlė vėliavas su gedalu 
perrištas ir tik pol'cijai įs kišus 
nutrauktas juodas kaspinas. Gi 
socialkomustai visad*, dėdamie
si ultra patriotais, smerkdim\L 
centro partijų vyriausybę, visus 
keiksmus nukreipė prieš anglo
saksus, tačiau juos iš visų pusių 
gėdina, kad kaip tik j e patys 
anais laikais ėjo išvien su jugo
slavų partizanais ir kovojo, kad 
Triestas atitektų anuomet išti
kimam Titui ir tik pastarajam 
nuo Maskvos nusisukus prade-. 
ta giedoti patriotinė giesmelė. 

Šis Vakarų diplomatijos pa
sisekimo, kad ir maža grandis, 
drauge su kitomis, iššaukė vil
ką iš miško ir Molotovas atvy
ko į Berlyną spręsti naujų pink
lių ir jieškoti neišmanėlių. 

Susitarimas su raudonaisiais -
M A N Y S ALšftNAS, Kaiatla 

• • 

įja 

nos teritorijos administraciją | goslavijai, kaip ir Italijai, ir 
anglosaksų interesavimosi buvo 
galima prieiti abi puses paten-

su entuziazmu sutiko. 

Tai nebuvo lengvas uždavinys 

Po sėkmingos Londono kon-
kinančio susitarimo ir, gal ina 
sakyti, labai racionalaus. 

Kaip ilgam? 

sujungimo. Iki šiol tie siūlymai be vargo buvo atmesti, nes atsigauna grįždamas į pasitikę-j Šiam karui pasibaigus, Tries-
juose visi įžiūrėjo aiškią sovietų klastą. Tačiau jieškodama j jimą savimi ir savo skelbiamais j tas ir teritorija buvo padalinta 
kelių sugriauti besikuriančią vieningą Europą, Maskva gali pa-• ir ginamais idealais. Visą poka-jį dvi zonas: A, kurią valdė alian 
siūlyti tokį Vokietijos sujungimo planą, kurio atmesti nebus i rį neišspręstas Triesto klausi- tai, ir B., Jugoslavijos adminis-

Demokratinių Vakarų valsty- propagandoj triuką labai skep-
bių keliamas klausimas dėl ben- tiškai žiūri, tačiau netrūksta ir 
dro susitarimo panaudoti ato- tokių, kurie tiki Višinskio "nuo-
minę energiją tik taikiems tiks- šrdumu".. . Taip raudonieji ir 

galo pasirašant Londone laikiną I lams, o visiškai ją uždrausti ka- pučia demokratams miglas į 
sutartį ir pravedant tarp dviejų j riniams reikalams, n o r i n t akis, taip jie gaišina brangų lai-
zonų demarkacijos liniją ir nu- įjungti į susitarimą ir sovietus, ką ir taip suka savo propagan-

yra visiškai nerealus, tiesiog dinę mašiną. 
utop'nis sumanymas. _ Jų tikslas — kaip nors pri-

Jau 1946 m., vos tik pasibai- e i t i P r i e t o - k a d apgautų ame-
B Ba' skiečius, jog šie sunaikintų 

atomines bombas. 
Gi sovietų atominių fabrikų. 

jeigu jie suktybių tikslais ir 

įmanoma. Tą patį tikslą turi ir Višinskio pasiūlymai JT ple
nume dėl visuotinio nusiginklavimo. Čia ir slypi Vakarų baimė 
būti įviliotiems į sovietų pinkles. 

Nereikia pamiršti, kad Londono aktų pavertimas konkre
čioms sutartimis ir jų ratifikavimas devyniose sostinėse sle
pia dar daug pavojų savyje. Tą laiką išnaudos Maskva naujais 
pasiūlymais bandydama suklaidinti Vakarų politikus, o ypač kir
šinti Vokietijos ir Prancūzijos visuomenę. Mendes . France, jau 
gavęs parlamento įgaliojimus tęsti derybas su Vakarais, atvi
rai pareiškė, kad lygiagrečiai dės pastangų susitarti ir su Mask
va. Kad sovietų vidaus režimo kaikurie pakeitimai ir liberalesni 
Malenkovo mostai tarptautiniuose santykiuose nuostabiai vei
kia į Vakarų politikų galvoseną, įrodo Churchillio pareiškimas 

mas Italijos — Jugoslavijos san 
tykius paraližavo, drauge ne-

truojamą. Abiems pusėms besi
ginčijant dažnai vykdavo riau-

leisdamas šiame taip svarbiame j šės ir vieni kitų kaltinimai; 

« 

Ar ne laikas dabar Vakarams imtis iniciatyvos ir pasiūlyti Mask
vai, kad ši gražius žodžius paremtų darbais ir pavergtoms tau
toms leistų tikrai laisvai apsispręsti dėl savo ateities? Vien 
toks pasiūlymas sukeltų audras komunizmo imperijoj. Vakarų 
moralinis ir medžiaginis pranašumas juos įpareigoja. Kiek mo
ralinės jėgos slepiasi JAV galybėje puikiai pavaizdavo Churchil-
lis minėtame suvažiavime: "Nėra kitos tautos, pasiekusios pa
saulio galybės viršūne, nesiekiančios teritorinių laimėjimų, bet 
pasiryžusios savo galybę ir turtus panaudoti pažangos ir laisvės 

konservatorių partijos suvažiavime, kad Stalino mirtis nusine-1 k a l u r . T i k i m e j k a d š i a i g a ] y b e i n e b u g ] e i g t a s u r M y t i b e n a u . 

dos, kai milionai vergų, jų tarpe ir mūsų tauta, šaukiasi lais
vės. St. Dzikas 

šė į kapus bjaurią sovietų svajonę apie pasaulio užvaldymą 

RIMTA KLIŪTIS 

Tenka tik spėlioti, kaip toli sieks Maskvos nuolaidos Vo
kietijos klausimu. Netikima, kad ji sutiktų visiškai pasitraukti 
iš Rytų Vokietijos ir leisti tikrai laisvus rinkimus, kurie bent 
laikinai atneštų Vakarams palankią sujungtos Vokietijos vy
riausybę. Vien pasitraukimo faktas, o taip pat Lenkijos ir Če
koslovakijos, tuo būdu gavusių dar daugiau bendrų sienų su 
Vakarais, vidaus fermentacija sunku būtų suvirškinti vis pir
myn pratusiam žengti komunizmui. Tačiau klastingi, viliojan
čiai išreikšti Maskvos pasiūlymai gali pajėgti suskaldytį besiku
riančią Europos karinę santarvę. Suvienytos Europos realiza
cijai dar viena kliūtis stovi prieš akis — tai Saaro klausimas. 
Mendes . France neslėpdamas pareiškė, kad Prancūzijai palan
kus Saaro klausimo išsprendimas yra būtina pakeisto Briuselio 
pakto ratifikavimo sąlyga. Gi nepavykus įgyvendinti Londono 
nutarimų yra rimto pavojaus, kad JAV pagaliau atsisakys ne
sėkmingų Europos gynybos organizavimo pastangų ir nusigręš 
j periferinės strategijos sistemą, kuri remiasi Angljos ir Ispan-
nijos bazėmis. 

REIKALINGAS ATSARGUMAS IR BUDĖJIMAS 

Ir pavykus apginkluoti Vokietiją Atlanto pakto ir Briuse
lio santarvės rėmuose, jos sujungimo klausimas liks milžiniška 
problema. Ar nebandys tada ji sujungimą įvykdyti jėga? Ar 
ji to nepadarys slaptomis derybomis su Maskva, ypač pasta
rajai pažadėjus palankiai išspręstį jos rytų sienų klausimą? 

Tai vis klausimai, kurių užuomazga slypi nelemtame Vo
kietijos padalinime. Šis padalinimas, kaip ir kiti, be abejonės, 
yra geriausi daigai būsimiems konfliktams, kurie retai išspren
džiami be karo. o naujųjų ginklų fantastiška evoliucija pri
deda da vieną baimę — visuotinio sunaikinimo baimę, jei ka
ras būtų iš betkurios pusės pradėtas. 

Tarptautiniai santykiai įėjo į dinamišką fazę. Maskvos nau
jųjų valdovų lanksti politika ir neišspręstų pokario problemų de
gantis pribrendimas netolimoje ateityje pareikalaus iš Vakarų 
politikos vadovų būti pasiruošusiais padaryti lemiamų spren
dimų. Maskvos valdovų nuolaidos negali reikšti jų stiprumo. 

statant tarp besiginčijančių mo
dus vivendi ekonominiais, kul
tūriniais ir apskritai praktinio 
gyvenimo klausimais. Šiame do 
kumente sutarta, kad betkokie 
teritoriniai pakeitimai daromi 
tik abipusiai susitarus; užtikri
nama abiejose zonose pagrindi
nės žmogaus teisių laisvės be 
jokių skirtumų rasės, kalbos ir 
religijos; italai kaip ir jugosla
vai esą priešingose zonose tu
ri tokias pat teises, kai ir visi 
kiti piliečiai; jog vienodai turi 
būti traktuoja.mi užimant įvai
rias viešąsias pareigas, teikiant 
užtarnautus titulus; lygiai abie
jų tautybių teisė abiejose zono
se turėti savo kalboje spaudą, 
mokyklas, organizacijas; var
tojimas abiejų kalbų viešose įs
taigose. Nors dokumente gana 
detaliai nustatyta įvairūs klau-

gus II Pasauliniam karui 
ruchas buvo iškėlęs mintį sunai
kinti visas turimas atomines 
bombas ir įsteigti stiprų kont
rolinį organą, kur's galėtų lais 
vai važinėti po įvairius kraštus, 

leistųsi pakontroliuojami, n :e-
kas negalėtų nė surasti, nes jų 

jų tarpe ir Sovietų Sąjungą, i r j y r a nl.vie^sjrJ12 i ž s l a I f t y t i 
tikrinti, kad tos baisiosios bom
bos nebūtų gaminamos. Deja,, 
iš sovietų paaiškėjo, jog jiems I 
tebūtų visiškai priimtina tik; 
J A V atominių bombų fabrikų 
kontrolė, bet jokiu būdu ne so
vietinių... 

po milžinišką S. Sąjungos kraš
tą... 

Geriau būtų vakariečiams re
alesnius klausimus kelti Jungti
nių Tautų pilnaties posėdžiuose, 
o ne utopijomis užsiiminėti. R e 
ketų, kad kas nors išdrįstų ir 
rimtai iškeltų klausimą apie 

Dabar gi vėl, užsim'nus Jung 10,000,000 darbo vergų, kenčian. 
tinių Tautų metinėj asamblėjoj čių badą, šaltį ir nežmoniškas 
apie tą patį reikalą, Višinskis, Į gyvenimo sąlygas Sibiro darbo 
demokratų akių mulkinimo tiks. ' stovyklose. Reikėtų šį reiškinį, 
lu, netgi savo planą patiekė, kaip nūdienės žmonijos gėdą, 
kaip susitvarkyti su tuo nelem-j būtinai įtraukti į darbotvarkę.. 

simai, dėl kurių gali kilti nesu- j tuoju atomu... 
sipratimai, tačiau vargiai ar Ka :kurie vakariečiai diploma-j Tikėjimas yra širdies akis. 
bus jų išvengta, ypač liečiantys ' tai, žinoma, į lf naują sovietų — Šv. August'.Tias 
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(Tęsinys) 

Valinis nedrąsiai eina priemiesčio molėtom gat
velėm. Vietom žalia žolė, kietai tebesilaikanti prieš 
dulkes, sausumą ir rudenį. Vos truputį rusva. Kada 
nors išgrįs šlifuotais akmenimis ar išpils smala. Smil
gos pasižiūrėt reiks eit į lauką. Viskas virsta į ak
menį, ir jo nebeprakala žolė. Kartais jo paviršiuje 
bando įsikabinti plonais piršteliais ir miršta tose pa
stangose. 

Valinis žiūri į namo numerius. Rodos, turėtų būti 
anie gelsvi namukai. Paklaus kokios nuors susirauku
sios bobos. O gal ir gražios, paskutinės jaunystės besi
laikančios suvytusiom rankom, bet tuo laiku pro var
telius išeina mažas žmogutis. Valinis iš karto pažįsta 
Spaičį. Keletas žingsnių tokių netikrų, sunkių, lyg ko
jos norėtų jį nešti atgal, kai protas liepia vogti, ir Va
linis prataria: 

— Labai gerai, kad sutikau jus. 
— Ėjau į krautuvę. Jei minutę vėliau ir būtumėte 

neradę,' — sako Spaičys, ir jo smulkus veidas šypsos 
smailiai ir saldžiai, ir nuo tos šypsenos Valiniui darosi 
bloga. Prakeikto sukčiaus veidas, ar vekselių klastoto
jo. Rodos, jo mažytės akys žiūri į save. O už jų nie
ko nematyti. Neatrodo, kad būtų labai švaru, bet Va
linis nugali save ir šoka, kaip į šaltą vandenį: 

minais. Norėčiau pasikalbėt. Girdėjau kada panašių b u g u m ^ j u o d o s į r ^ ^ ^ ] y g j i g b ū t ų 

dalykų. Norėčiau brandos atestatui kur nors laikyt. ^ k a b i n e a G a l i n ą s u o d i n o r n rankom, lyg būtų pardavęs 
Juodu sueina į krautuvėlę. Spaičys nusiperka duo- didelę dalį kraujo ar užrašęs velniui sielą. Lyg būtų 

nos ir dešros gabalą. Valinis paprašo porą butelių ją išmainęs į karininko batų ir diržo blizgėjimą ir į 

— Su tokiu reikalu pas jus. Žinot, Vaičiulionis Toliau kalbasi apie nieką. Sunkus darbas rinkti 
mano senas pažįstamas. Jis man prasitarė tai, sakau, | žodžius, kaip lašus. Kalba turi tekėti vandeniu. Kai 

po tokio kankinimosi atsisveikina, dega lempos ir mė
nuo rusvas pro mažų namų stogus. Kai jis kyla augš-
tyn, šviesėja, kaip ir Valinio galva. Kažkas įpila ra
mumos į kraują, kaip saulės nusileidimas į miestą. 
Bet ir be saulės šviesu ir nuovargis dingo lyg po ke
leto stiklų alaus. Linksmai bėga gyslomis kraujas ir 
jaunai plaka širdis. 

Valinis paeina keletą sustojimų pėsčias. Norė
damas paploti per pečius autobusui, vakarui ir kiek
vienam praeiviui. Pamoti ranka Galinai, mėnuliui ir 
parko tamsėjantiems medžiams. Gi kai važiuoja auto-

paklausiu. 
Jiedu stovi gatvelėj, pilnoj žolės ir jauno triukš

mo. Vaikai eina vienas paskui kitą gilia provėža daž
nai griūdami. Nuo pat vaikystės žmonės mokosi ori
ginaliai pasilinksminti. 

— Tai paaiškinkite. Galite palydėti ligi krautu
vės. 

Valinis jieško žodžių, pagaliau po vieną juos 
dėsto: 

— Vaičiulionis pasakojo, kad padedate su egza-

alaus, kuriuos geria vietoj ir patylom tęsia: 
— Kaiką galėčiau laikyti pats, kaiką'ne. Nebetu

rėjau pinigų mokytis normaliai, o atestatui eikvoti lai
ką mano metuos lyg ir gaila. 

Gatvėje vaikai dar tebeeina provėža. Saulė rieda 
namo linksma ir spindėdama. Spaičys primerkia ma
žas akis ir sako: 

— Suprantu. Galėsim susitart. Žiemos sesijoj. 
Valstybinių egzaminų komisijoj. Daug nekainnuos. 
Maždaug tiek, kiek tu moki už vienų metų mokslą. 
Bus padaryta. Gausi egzaminų knygelę su parašais. 
Vėliau ir pažymėjimą. Nebijau jums to sakyt, nes čia 
abiejų reikalas. Vienodai nemalonus, bet reikalingas. 
Po kokio mėnesio galėsime pradėti tvarkyti. Galėsit 
jūs pas mane atvažiuoti, ar aš pas jus. Kol kas nede
ga. Gal dar kur nors susitiksim, — stovi Spaičys su
nykęs toks, tais pačiais kreivais batais, seniai kirptais 
plaukais ir akim mažom, smarkiai mirksinčiom. 

kažkokį nesuprantamą morą išsiveržt iš fabriko dulkių, 
keiksmo ir netikėjimo ateitimi. Viskas maišėsi, ir min
tys riedėjo ratais ir šokinėjo kaip grubiais akmenimis. 
Valinis nori kartais užmiršti visa, kas šiandien įvyko, 
ir vėl tęsti tai ligi pabaigos, nes tegu taį ir yra ugnis, 
bet toj ugnyj auksas. Tegu dega rankos, bet jos ne
tuščios, jose biletas į kitą traukinį. Antros klasės ir 
erdvesniais langais. Nuvežantį toli ir stotin šviesion 
ir stovinčion šalia laimės. 

Kai Valinis eina namo, jam bjauru pačiam savęs, 
ir atrodo, kad visas pasaulis prieš jį, net ir jo paties 
batai, kelią smėlio gatvelėj dulkes ir kažkokį minkš
tą šlepsėjimą. Rodos, kažkokio bevalio ir abejingo sau 
pačiam žmogaus žjngSLiiai, norinčio užmigt fiziškai, 
kad nematytų, jog dvasia miega, kad neapsižiūrėtų, 
jog nebėra, nei į ką. eiti, nei kur sustot, nors pasilenk, 
pasemk saują smėlio ir pilk į dangaus mirksinčias akis. 
kad ir jos būtų tamsios, kaip Valinio vidus. 

(Bus daugiau) 
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Dabartines nuotaikos Prancūzijoje 
Iš pasikalbėjimo su proi. G. Maioro 

DR. JUOZAS P R U N S K I S 

Iš Prancūzijos į Chicagą at- žai ir vertimų. Pvz. visa eilė 
vyko 13 profesorių, vadovauja- amerikiečių beletristų y ra ver-
mi žinomo lietuvių draugo Ge- |č :ami j prancūzų kalbą, kaip 
orges Matore, kuris penketą me- j Hemingway, Faulknerio veika-
tų yra dėstęs Klaipėdos ir Šiau-. lai, ir amerikieč'ų romano tech-
lių pedagoginiuose instituose ir j nika tur i daug įtakos į naujuo-
paskutiniu metu V lniuje — uni-: sius prancūzų veikalus. Ypač, 
versitete. Profesorius yra vedęs kad daugelis amerikiečių rašy-
lietuvaitę Jonę Mačiukaitę, iš tojų gal net daugiau gyvenę 
Radv i l i šk i . Buvo malonu pasi- Prancūzijoje, kaip Amerikoje... 
kalbėti su profesorium, kuris, Prancūzų poezija sunkiau skai-
lydimas Kul tūros Tarybos pre-; tomą, d a u g a u teprieinama eli-
zidiumo p 'rmininko A. Nako, at-
silankė į redakciją. 

GATVĖS TAPO UPĖMIS 
* divizijų, ta i vakarų sąjunginin- mi komunistai viršja, taoau ka-

— Koki?.!s t iksla 's , profeso
riau, )Ta JŪSŲ ši ekskursija su
dary ta ir kaip ji gerai pavyko? 

tui ir ji masių taip nepasiekia. 
Su ncmcTu pasisekimu taipgi lei 
cEiami nebeletrist 'rr 'ai veikala : , 
pvz. tur i pasisekimo mokslo po-
pularizacija, meno istorija. Gau
siai išleidžiama mokslo veikalų. 

— Mūsų delegaciją pasiuntė; 
prancūzų vyriausybė Paryžiuje j - • , -
norima įsteigti socialinių moks- ' rt 

kų fronto pajėgumas susidarys 
apie 42 divizijas prieš 64 ko 

ruomenes jėga ne skaičiuose pa
slėpta, o jos drąsoje, pasiryži-

munistų divizijas, kur io a pask i i ; me ir stiprių dvasinių vertybių 
tos vakarų frontui. Jei da r pri-i t u r e jh re bei t inkamame mate-
dėjus 133 komunistų divizijas, riaLnių iir karinių gėrybių ap-
kurios randasi Rusijoj, skaič'u- rūpinime. Jonas Brazdžionis 

M O V I N G M O V I N G 
PER:;nflOSTVMAS Iš ARTI IR TOLI 

Ilgij metu patyrimas. — Pigus _4____tg__ patarnavimas. 
.Nauji didoli sunkvežimiai. — Patobulinti pe rkraus imo įrankiai 

kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai yia 
apdrausti — inšiurinti 

J. NAUJOKAITIS 2022 W. 60th S t , Chicago, m. 
Telef. \VAIbrook 5-9209 
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— Kodėl prancūzai tur i tiek Automobiliai buvo apsemti,* gatvėmis plaukiojo laiveliai, prekybiniai pastatai nebeveikė, 
nebedirbo, kai Pittsburghą nusiaute uraganas Ha z 

fabrikai 
(INS) 

• • -akina vaisia 

lų institutą, kuris bus įjungtas 
į Sorbonos universitetą. Kadan-

— Tai daug priklauso nuo eko
n o m i n į sąlygų. Atlyginimas 

gi amerikiečiai šioje srityje yra Prancūzijoje permažas. Darbi-
daug padarę, todėl buvo svarbu į ninku gyvenimas sunkus. Butų 
susipažinti su jų laimėjimais. 
Atvykę lankome įvairius profeso 
rius. Randame labai įdomių lai
mėjimų, kuriais bus galima pa
sinaudoti. Iš viso JAV aplan
kys me 10 a r 12 universitetų. 
Ypač mus domina santykiai t a rp 
darbininkų ir darbdavių. Pran
cūzijoje yra daug pasiekta te
orinėje srityje, tačiau čia yra 
daugiau pasiekta prakt inėje 
šakoje. JAV mokslo įsta 'gos ir 
įmonės darbininkijos klausi
mams tir t i skiria apie pusę tų 
lėšų kiekio, kiek sudaro visas 
Prancūzijos valstybės biudže
tas . 

— Proofesoriau, jūs esate ži
nomas lietuvių draugas . Kaip 
J u m s at rodo lietuviu reikalai žiū 
r in t iš Paryžiaus? 

Prof. G. I.Iatore 

— Dauguma mano, kad jis 
v'sdėlto ką nors padarė , kaiko 
atsiekė, ir j a m prielankumas 
y ra nemažas. 

— Tai nėra pavojaus, kad 
Prancūzi ja virstu komunist ine? 

— Niekuomet; prieš 'ngai, ko
munistai jaučia, kad jų į taka ma 
žėja. Nebent tik kiltų ka ras ir 
raudonoji armija įsiveržtų, bet 
tai jau būtų pr ievar tos reikalas. 

— Ką prancūzai galvoja apie 
karo gal imybes? 

— Mes net'kime, kad karas 
bus greitai . Europa stiprėja., 
vienijasi ir SSSR nedrįs ata
kuoti. 

— Kaip laikosi Pra.icūzijor 
ka t a l k a i ? 

— Manau, kad gerai. Politi
niame gyvenime ne visi jų eina 
su vadinama katalikų MRP par
tija. Studenti jos ta rpe jaučia
mas didelis dalyvavimas kata-

gerų neturi. Ant ra priežastis — Vkų organizacijose. Daug sim-
Reikia p r pažinti, kad šiuo' j a u nuo seniau darb'ninkijoje b u ' p a t l j ų v : s u o s e laimėjo da rb in i* 

metu prancūzų viešoji opinija Vo socialistinių tradicijų ir ten- ų kunigai, dirbdami ir apašta-
neperdaugiausia težino apie lie- dencijų. Komunistai kalė dar- l a u " a m : fabrikuose. \ r a gana 
tuvių reikalus. Už t a t mes ne- bininkijai, kad jie reprezentuo-
seniai įsteigėme Prancūzų — j a varguomenės reikalus. Eili-
Baltų komitetą, kuriam priklau- n 'am darbininkui komunizmas 
so keletas ambasadorių ir kur io , neturi ryšio su Maskvos bolšc-
pirmininku yra senato preziden- vizmu. Net *ir t a rp inteligentų 
t a s ; aš pats esu generalinio sek- yra tokių, kurie to ryšio nejau-
retor iaus pavaduotojas. Šis ko-!čia. Visdėlto komunistų į taka 
mite tas informuos prancūzus žymiai mažėja. Mažėja ne t ik! P r ° f e s o r i y kelionė į Ameriką pa 
apie dabar t inę padėtį Lietuvoje, komunistų narių part i jos skai-j ^ ė s daugiau suprast i , kas yra 
Esti joje ir Latvijoje. Mes komi-jč 'us, bet ir. jų spauda. Pvz. v | J Amerika, kad jie bus daugiau 
tėte manome, kad Lietuvos lais-jsoje Prancūzijoje jau nebėra nė n a u d m g i ne tik savo srityje, bet 
vės ra kalas išsispręs teigiamai, | vieno vakarinio komunistų laik- i ! r tarptaut iniuose santyk uose. 
tačiau t a rp prancūzų inteligentų : r a š č o . Nebegalėjo išsilaikyti, j Pargrįžęs į Paryžių toliau dirbs 
yra nuomonė, kad išsispręs ne- j žinoma, blogai, kad už komu-; u n ; v e r s i t e t e » pala ikydamas ryši 
greitai. Prancūzai, kurie mėgs- .n i s tus tiek daug balsuojančių. ' 
t a lietuvius, galvoja, kad pas lie tačiau padėtis nėra taip bloga, 
tuvius nėra pakankamai vieny- ka 'p iš šalies atrodo. Daugelis 
bės, panašiai, kaip t a rp pran- savo balsą atiduoda manydami, 
cūzų emigrantų revoliuc'jos me- ,kad komunistai aktyvesni už ki
tu, ir iš to susidaro pavojus. Ži-1 tas part i jas , daugiau atneš pa-
noma. ne mūsų dalykas į tuos gerinimų. Tai daugiau ekonomi-
reikalus kišt 's , bet mes mano- nis, ne ideologinis komunizmas. 

VokiečiŲ jėgos lūs padaliniai. Apskri tai , naujo 
& plano kariuomenes s t r u k t ū r a 

Pagal naują planą Vak. Vokie- b u s P a r e m t a j udraus karo meno 
tijai bus duota organizuoti sau-

= - <1ei m 
| »•.- • k. u i tt y r a tok 

ii« "Z Lietuvių Poezija 
•> fasireaasl More. B 't * , _*rt Antoloaiia 

| oiu. Rlaiisirtio ayr*ndim&» », «»**w*v\j*j_. 
•MŪU nk i* vidaus, Fyro džiaug* "- tai* J. Aistis ir A. Vaičiulaitis, f 

1 a°t i r_, ž o d ž l° Paklausa lik* amži 102 • potetg atvaizdai kreidinėje po- 1 
i _!?, -. ų n e P a P r a s s t o s mintys ir pieriuje. bail. A. Varno viršelis ir 1 

smai dažniausiai yra ap iliustracijos. S92 pusi., kietai nš-
pareigų dulkių te. Kaina G dol. nesami gyvenimo 

stipri katalikų spauda, ir vienas 
iš didžiaus ;ų šios dienos prancū
zų rašytojų — Mauriac — yra 
katal ikas . 

— o — 
Prof. Matore gerai kalba lie

tuviškai. Tikis:, kad prancūzų 

sumos, oro ir jū ros laivyno ka
riuomenę su tam t ikrais apri
bojimais. Vokiečiams nebus lei
s ta gamint i atominius, bakte
riologinius a r cheminius g 'nk-
lus, rake tas , minas, bombone
šius, didesnius kaip 350 to., ka
ro ir povandeninius laivus, bet 
užtat vokiečiams paliekamos 

laisvos rankos gamint is naikin
tuvus, t ankus ir kitus smulkes
nius ginklus. 

Sausumos kariuomenes dyd'.s 
— 300,000 vyrų-, kas sudarys 
12 divizijų, iš kurių bus 2 me
chanizuotos pėstininkų, 4 šar
vuočių ir 6 motor 'zuotos divizi
jos. Kiekviena mechanizuota 
pėstininkų divizija tu rės 3 ba
talionus tankų, 6 pešt. ir 1 šar
vuotą žvalgybos batal 'oną. Kiek 
viena šarvuočių divizija tu rės 
apie 300 tankų, gi kiekviena mo 
torizuota divizija turės po tan
kų batalioną (60—80 tankų) su 
artilerijos ir inžinerijos jungi
niais. 

Be to, prie sausurpos ka-

pnncipu. 
Oro pajėgos sudarys 86,000 

vyrų, kurie ap ta rnaus 10 takt i š 
kųjų bombonešių ir 6 naikintu
vų junginius. 4 lėktuvų eskad
rilės vykdys žva lgytos ir t rans 
porto pareigas. Viso būsią 1323 
lėktuvai su 2,000 pilotų — ka
rininkų. 

Jū ros laivyną sudarys 50,000 
uniformuotų vyrų. Veiks įpie 
180 mažo tonažo laivai (300 te. 
ir mažesni) . Tai bus daugiausia 
minų mėtytojai , pov. laivų gau
dytojai, ginkluoti a r šarvuot* 
greito veikimo patruliniai a r 
pakrančų gynybos laiveliai. 

Tuo būdu, da r p r i i ė jus 64,-
000 dvasiško personalo, Vakarų 
Vokietijos ginkluotos pajėgos 
sudarys 500,000 vyrų armiją. 

Pliusai vakaru frontui 
Vakarų Vokietijos atėj imas 

su ginkluotomis jėgomis j Va
karų Europos frontą prieš ru-
riškąji komunistinį antp'.ūdi su
darys didelę jėgą vakariečių są
jungininkams, kurie dabar ten 

S auovargto ir susierzinimo. • Taclai 
j Mrdls visuomet rusena. JI visuomet 

ra pasiruošusi kilnesniam jaus 
nut. Poetas Ją vėl suvirpina, prJ 

I nena senas dienas, grožį, meilę, 
raugystę... 
Mūsų nuots kai pakelti nėra r*i-

valo griebtis nuduoto džiautam, 
iražiauai, kilniausi ir garbinį. 
.usniai to nereikalingi Maž\ sen 

vos ne vos ryškūs dalykai gali būt 
! priežastis kitos mūsu nuotaikos ii 

tyro džiaugsmo antplūdžio. Poetas 
pažvelgia j visus dalykus naujai, 
ėdikio akinus ir atveria mums ju 

f šluos lakštus susirinko visa S 
dainuojanti mūsų tauta. . . Tai j 
yra veikalas, kinio pasigedome ;au 
Nepriklausomybes nvtais. Jis nu- \ 
sipetno, kad būtų kiekvieno kul- 1 
turingo lietuvio nacių rinktiniau-
pių Knygų skaičiuje. 

Užsakymus su pinigais siųskite: 

" D R A U G A S ' | 
2334 So. Oakley Ave 

Cfaicago 8, H . 
•jpttmatmii.'iiii:: i \ 

'domiausias romanas! 

i 

J.GLIAL/DA 

ORAPRO 
KOBIC 

PREMIJUOTAI 
R O M A S l A S 

u y v a intriga ir šiurpus 
įvykiai, išsamiai pavaizduo
tas bolševikinis gyvenimas 
Lietuvoje, dail. V. K. Jonyno 
16 originalių iliustracijų. 

Abi dalys vienoje knygoje 
448 psl. — tik $4.00 

Užsakymus s iųst i : 

' ' D R A U G A S " 
2334 Sa. Oakley Avenue 

Chicago 8, Illinois 
V 

turi 30 divizijų: Prancūzi ja — 
_ * " 

riuomenės veiks sunkioji arti le- 13, JAV — 6, Anglija su Ka 
rija, priešlėktuviniai vienetai, nada — 5, Belgija ir Olandija 
inžinerijos dalys a r kiti speeia- po 3, o dabar da r pr.'dejus 12 

_ r^ 

SSR_W£=::_I 

U E T U VIiSKB \ S T A I G U 

mūsiškiams talkins. 

<^J. • .-$^^^&~ i ^g§ 

me — tai gyvybinis reikalas. 
Kai Vasario 16 proga man ten-

— Ka ;p prancūzai patenkint i 
dabar t 'nc Mendcs _ France vy-

ka kalbėti, aš tai pabrėžiu, nors riausybe, jo politika Indokinijo-
ir ž 'nau, kad ne visiems tai pa- Je ir k i tu r? 
t iks. Sekdamas lietuvių spaudą j 
jau pastebiu, kad gal per daž-! i ^ V - b m p i l i e t i s t u r i 
nai a takuojami nebe principai, ' f *^ 
o žmonės. Mano linkėj :mas lie-- ^ r m e n y b ę d a r b e g a l i t 
tuviams būtų — daugiau vieny-
bės savoj laisvės kovoje. 

— Iš Jūsų, kaip vieno iš va-
dovaujatlčiu intelektualu, būtų 
įdomu išgirsti apie kultūrinį 
Prancūzijos gyvenimą, pvz, apie 
naujausią- l i teratūrą. 

— Li tera tūros sr ' ty je Pran
cūzija pasilieka stipri. Li teratū
ros veikalų tebėra išleidžiama 
daug. Žmonės skaityt i mėgsta. 
Daugelis rašytojų gali pragyven 
ti iš savo leidinų ir visą savo 
laiką gali skir t i kūrybai . Pran-

KNYGA, KURI VISADA ĮDOMI 

IH NESUĖSTA 

Tai Juozo Svaiutn 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS %0^$L 

SPECIALUS NUPIGINIMAS ! 
^ 

matėte 

R00SEVELT FURNITURE C0MPANY. IHC. 
2310 \VEST KOOSE\ E L T UOAD Telef. SEeley 3-4711 

Gausite dar specialią dovaną, jei paminėsite, kad šį skelbimą 
'Drauge" 
11 dalių miegamojo baldai 

tik už $149-00 
Pasinaudokite šia r e t a proga, 
nebrangiai įsigyti miegamojo 
v i s ą aps ta tymą įskaitant 
t i a t r acus ir spyruokles 
Atdara sek m. nuo l 1 iki 5 v. vak. 

Užeikite i 
LIETUVIU KRAUTUVĘ 

y*> 

'tt:*&&'*-***įm*i**' -<*_•»» -*• <*M_i •*• "ĮitiBB^"*-' " ' 

Ar jau turite įsigiję vadovėlį— 

K A I P P A S I R U O Š T I 
I. A. V. P I L I E T Y B E I 

Šioje knygoje gražios mūs g žmonių 
pasakos, su paveikslais. Jas miela: 
skaito ir suaugę ir jaunieji. Labai 
tinka lietuvių kalbos pamokoms. U 
viso 7 3 pasakos. Kaina $2.50. Pla-
UntoJ£ms difiolfi nuolaida 
Užsakymus kartu .su pinigais siuskite; 

1 4 0 R A U ti A S » ' 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, Illinois 

F 

cūzai daugiausia mėgsta skai ty- J e i n e t u r i t e , pasiskubinkite įsigy
ti romanus, bet dabart ies romą- j ti, nes jau baigiama parduoti laida. 
ne yra nemažai filosofijos. Šalia Tekstą peržiūrėjo teisėjas Alfonse 

F. VVells. Spaudai parengė Pr. su
kutis. Anglų ir lietuvių kalbomis 
patiekti klausimai ir atsakymai, 
kuriuos klausinėja teisėjai per pi
lietybės egzaminus. Toliau seka 
plati informacija kur reikia kreip
tis, ir kiek mokėti norint įsigyti 

A. BENIULIS atlieka įvairius por JAV pilietybės dokumentus, nu-
kraustymus ir pervežimus ia toli-! rodyti Natūralizacijos įstaigų ad 
mų ir artimų atstumų. resai ir kitos reikalingos žinios. 

o rg ina l ios Tteratūros y ra nema-

M O V I N G 

"PASKAMBINKI! PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

I I ;LKVIZIJOS , RADIO, P A T E F O N E 
TAISYMAS 

JONAS GRADIKSKAS 
J. G. Television, 944 W. 35th PI. 

Telefonas FRont ier 6-1998 
Pas lictuv| — Ir geriau ir pigiau I 

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
B A L DiU S 

«Mr» 

Telef. SE. 3-2146 
arba BL 7-7075 

1885 CANALPORT 

Leidinio kaina 60 centų. 
Pinigus su užsakymais siųsti: 

"Draugas" 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago 8, UI. 

VIETOJE IR U lOI.I VU 

K. EIDUKONIS 
Toriu naują dideli sunkvežimį 

Ir apdraudas 
6930 S. Talman, Chicago 29, M. 

Tel. GRrovebill 6-7096 

VVELC0ME, SAVER! 
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus. 

SEGHETTI T R A V E L BURBAU 
2451 S. Oakley Ave. — Tel. YArds 7-3278 
MES PARŪPINAME KELIONES: Lėktuvais ~ 
Geležinkeliais — Autobusais — Laivais. n 

MUREB 

UNIVERSAL SAVINGS 
£ L0AN ASS0CIATI0N 

1800 SO. HALSTEO STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.: HAymarket 1-2028 
Valandos: Pirmad.. antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

*ak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 valandos po pietų. 

Taipgi parūpiname bilietus, vlešbuftus Ir su»w_ome visus su ke
lione MorlStus «lalykiw. TITBUOB LIKTO'VUJ SKYKIV Pli*»me 
afidevitus. Keliones planuokite iš anksto kitiems metams. Ank_-
ciau užsisakykite bilctus kaip lėktuvais taip Ir laivais, tai būsite 
tikri, _ad tiknii Kausite vietas. Virkdami bUetus pas mus nemo
kėkite brangiau ir fšvenirsite laiko sutrukdymo, nes nert-iCs lan
kytis nei i srelakelio stoti ar aerodromą, nes visa tai atliksite 
vienole vietoje — PAS MUS. 1 

m^^m^j^mm^^ifmm^s^mrmii^m^s^^ii _-__*!] 

i 

Pradekit Taupyti šiandien. Turėsit Rytoj! 
Taigi, dabar pradėkite taupyti šioje lietuviškoje 

istaigsje — BRIGHT0N SAVINGS and L0AN ! 
(Uekvirno „ n | i y t o j o indeliai apdrans i i Ud S 10,000.00 

msmįSAvps m LDAN*SJTN. 
4071 ftrchei flve.# į vakarus DUO California *• • 

CHARL.ES ZKKAS. Sec'y 

OFISO VALANDOS: 
Pirnad.. antrad., penktaa Ir Trečiad. » ryto iki 12 v 

le*tao 9 ». ryto iki 4:H» p p K*tvi-tad t ryte tkl I T 

file:///VAIbrook
file:///VEST
http://CHARL.ES
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Darbo santykių teisiniai terminai 
Layoff — dėl darbų sumaže- pramonę ir būna pavyzdžiu vi

jimo, laikinas iš darbo atleidi- sai likusiai pramonei, 
mas. Kaikada atleidžiama dėl Manning Tabies — visų dar-
discipiinos reikalų. Atleistie- bininkų klasifikacija pagal dar-
siems darbininkams paprastai bą, amžių, lytį, šeimos būklę, 
paliekamos senloriteto teisės sugebėjimą, patyrimą ir pan. 
nustatytam laikotarpiui. žinios apie įmones, darbo jėgos 

Layoff Pay - darbdavio iš- **»»* K a r t a i s vadinama 
mokama darbininkui bendra su 
ma pinigų, kai laikinai ji a tbi-
džia iš darbo. k e i S^Y^i arpą po gimdymo 

Lea Act - federalinis jsta- sustiprėjimui suteikiamas lai-
tymas, draudžiąs mažinti pro 

'PASKENDO" PITTSBUKGHUS 

' • 

:9®!L. 

'personnel inventory". 
Maternity Leave — darbinin-

kotarpis, pasilaikant visas dar-

dukciją radijo pramonėje tuo b o ^ m d o s t e i s e s ' 
tikslu, kad pailgintų darbo tc ' M e a l P e r l o d d a r b o 

stinumą ar'ba samdytų daugiau 
d a r b i n i n k ų , n e g u t a m d a r b u i z\-
likti reikalinga. I 

Ut t le Steel Formu'a — už

metu 
suteikiamas darbininkams už
kandžiui ar pietums laikotarpis, 
apmokant arba neapmokant už 
tą sugaištą laiką. Dažnai ats-
skirų steitų įstatymai reikalau-darbio pakėlimo planas, kurį 

leido valdžios įstaiga (War La-į J a t o k i a s Pertraukas įvesti ir 
bor Board); uždarbiai buvo lei-> J a s reguliuoja. 

Praūžęs uraganas patvindė Pittsburgho miesto gatves ir pridarė milžiniškų nuostolių. 

TURITE VAIKŲ, AR TURITE 
JIEMS 

Lietuvos Istoriją? 
Šitą knygą parašė istorikė ir 

pedagogė Dr. V. Sruogienė, ji ge- j 
riausias istorijos vadovėlis mūsų j 
lituanistinei mokyklai, o taip pat 
miela knyga visiems, besidomin- j 
tiems mūsų krašto praeitimi. 

Knyga parašyta populiariai, ji 
įdomi, gausiai paveiksluota. 

200 psl., didelis formatas. irišt:; 
į kietus viršelius. Kaina — 3 dol. 

Užsakymus ir pinigus siųskit — 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave., 

Chicago 8, Uline. 

S O P H I E B A R Č U S 
RADIO PROGRAMA 

Ii WGES «totiet — Banga 1390 
PIRMAD ir PENKTAD. 
8:43 iki 9:30 vaL ryte 

SESTAD. 8:30 iki 9:30 ryte 
PIRMADIENIO vak. nuo 7—« •. 
Sckmad. 8:30—9:30 v. r. ii ftotici 

WOPA — 1490 kil. 
7121 SO. ROCKVVELL ST. 

Chicago 29, 111. HEmlock 4-2413 

1 9 5 5 metų 
T E L E V IZ IJ 0 S 

RADIJO APARATAI SU FM 
— F O N O G R A F A I — 

TV IR RADIJO LEMPOS 
\HA M TAISYMAS 

HMJH-«. ,, uMinuuflt- atliekama
is'vrusi^ nžiniem. .Sąžininga* 

Measured Day Rate — valan
dinė norma, j kurią įeina ko sugebėjimo perlod škas įver- darbo samdos teises 

džiama pakelti 15 r{; pirmiausia 
pritaikyta plieno pramonėj, iš
skiriant «U. S. Steel; ši sistema 
buvo vartojama II Pasaul. karo 
metu visoj pramonėj. 

Local — darbininkų organi
zacija vienoj apylinkėj, ar' a 
Venoj kompanijoj arba kelių kokYh^ patikimumą ir sumanu- tegoriją, padidinti uždarbius 
kompanijų grupėje; ji veikia m ^ 2) pagal Steito Nedarbo Drau 

Merit Ratui^ — 1) darbinin- kotarpy paliekama darbininkui jančio aiškin'mo tų pačių rei-
lenkite dien. Draugą! U - l J T C L E V I S l O n 

Csales - service) 
Miiiimum Wage — pagal js- kiek skirtingais žodža'c sureda-priimta pagrindinė darbo norma, tinimas, kai darbininkas atlie-

su papildomu paskatinimu, ap- ka specialų darbą. Šį įvertinimą tatymus leidžiamas tam tikrų uotas. 
skaičiuotu palyginamai ilgais administracija naudoja tuo me- kategorijų darbininkams arba 

kalų, kada sutarties tekstas vra 

Skelbkitės "Drauge"! 
laikotarpiais, kiek tai liečia dar- tu, kai sprendžia ką pakelti tar-
bininko produktingumą, darbo nyboj, pervesti į augštesnę ka

taru tikroj pramonėj mokėti že- ' 
miausias uždarbis. ~ 

Model Agreement—visoj pra- ' 
monėj arba tam tikram plote 

(Bus daug'au) 
Pr. šuliitis 

3130 S. Halsted, DAnube 6-8887 

SKELBKITĖS "DRAUGE". 

kaip skyrius tautinės ar tarp-i M e a t Chopp-r - piketinnkų dimo įstatymą, vartojama sąry- Į v i e n o d o s s u t a r t i e s nustatymas, 
tautinės unijos. š r c t a ( e i l ė ) - susidedanti is d:- gy su darbdavių mokesčių B U - ^ _ išvengti prieštarau 

Lockout kai darbdavys už- ; ^ e n o skaičiaus asmenų, p:ke- mažinimu tiems darbdaviams, 
daro savo įmonę, atleidžia vi-! tuojančių bet kurią dirbtu.e kurie patenkina darbo samdos 
sus darbininkus iš darbo, kad t o k i u b ū d u ' k a d m c k a m n d e i " ^ r m a s . 
privertus darbininkus priimti ūžiama skersai pereiti tą p ke- ^ ^ ^ ^ _ ^ ^ ^ _ 
darbdavio reikalavimus. l k u £ r e t a - r a c i j ų tyrinėjimas, kad nusta-

pietų per-Lunch Period 
trauka. 

Maintenance of Dues — su
tarties klauzulė, numatanti: 1) 

tininkų gretą. 
Mediation tarp dviejų su-

Psichologinis, intriguojąs 

JURGIO JANKAUS 

r o m a n a s 

siginčijančių šalių, trečiosios ša
lies bandymas išlyginti skirtu-

tytų darbo tvarką (eilę) arba 
darbo atlikimo elementus. 

mus; trečioji šalis bando suras-: Micromotion Study — darbi-
unijos mokesčių už visą sutar- ti vidurio kelią, kad ginčas la i s - ! n m ko judesių smulkus tyrinę ji-
t ie s laiką patikrinimas, 2) ne- va valia būtų išspręstas. Panaši | m a g ) k a i darbininkas atlieka 
gali būti unijos nariams pritai-|J sąvoką kaip Conciliation, ta- tam tikrą darbą; paprastai toks 
kyta disciplina ir iš darbo at- č i a u tarpininkas nesiima akty- tyrinėjimas daromas 
leidžiama sutarties galiojimo lai I vaus dalyvavimo ginče, 
kotarpy, nors jie netektų "geros Mediator - tarp dviejų besi-; 

filmuo
jant darbininko judesius. 

Midiught Shift — darbo va-

Namas Geroj Gaivoj 
268 pusi., kietais viršeliais — 

Kaina $4.00 
; ' / . sakymus su pinigais s iusk i te : 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

BENJJKOVE vEIKJA 
NUO 1905 METŲ 

P A S K O L A S 
ANT PIKMįi MORGICIV1 DAROME 

LENGVAIS IšMOKfiJDlAIS 
D£L PLATESNIŲ INFORMACIJŲ 

KREIPKITĖS Į 

padėties" ("good standing") ir ginčijančių pusių bešališka tre- ' . 
čioji šalis, veikianti kaip jų tar- l a n ? ^ Pįanas, pagal Kurj aaroi 

ninkai dirba vėlai vakare ir L. T O L S T O J A U S 
J Ū S Ų l a u k i a m a s r o m a n u s 

3) unijos nariai privalo sumo 
keti nario mokestį, net ir tuo pininkas. P m i W f _ I ankstyvomis ryt nėmis valando 
atveju, jeigu pasitrauktų iš uni- ; Members UMy * ^ ™ * m U Paprastai pamaina prasi- ! A N N A K A R E N I N A 
•in« arhn hutu iš uniios išmesti sutartis, pagal kurią darbdavy^, , . ! , T. „ I • ...rxL^L^r^ x±£-msiM~*^Mj^r+ 
jos aroa outų iš unijos išmetu. t • ^ deda apie vidurnaktį. Kartais ji 

Maintenance of Membership pripažįsta uniją kaip derybų ^ •«•»<•*•*« t%»m«i«*» ; , a u p a s i r o d f k n y t ^ r!nk°J« T- TI t0" 
nuostatai, pagal kuriuos visi j agentą tik dėl unijos pačios r a - ' v a m a m a 

darbininkai, kurie yra arba bus '• TlV-
unijos nariai, kaip darbo są'y- Merit Increase—uždarbio pa-ga, turi būti geruoju su unija didinimas duodamas asmeniui 
sutarties galiojimo laikotarpy, tik dėl jo asmeniško užritama-

Make-up Pay — uždarbio ' vimo bei nuopelnų. Šis padidini 
skirtumas tarp dabar gaunamo mas remiasi padidinta gamyba 
ir garantuoto minimalinio už- j išimtinu sugebjjimu, darbo ko 
darbio, gabalinio ar skatinan- kybės patobulinimu ir pan. rem
čio; arba uždarbio skirtumas kiniais, 
tarp tikrojo uždarbio ir įstaty-

t r e C O J l p a m a i n a , ! m a s 440 puslapių , k a i n a J4.00 

"kapų pamaina" ("graveyard i.ovas Tolstojus eta duoda ryškius 
shift") arba "vėžio pamaina 
("lobster shift"). 

Military Leave -
duodamas la kotarpis 
krašto kariuomenėje; per šį lai-

3>B 

mu nustatyto minimalinio už
darbio. 

Make-up Time — praleistas 
laikas, kurį leidžiama darbinin
kui savaitės laikotarpyje a t 
dirbti, dirbant prie reguliarių 
darbo valandų. 

M»ke-Work Practices — uni
jos praktika "išplėsti" darbą, 
ribojant gamybą; arba samdy
mas tam tikram darbui atlikt 
daugiau darbininkų, negu iš 
tikrųjų reikalinga. 

Ma*» Picketing—didels skai
čius streikuojančių darbininkų, 
kuruos unija jpareigoja piketuo
ti dirbtuvę, kur eina streikas. 

Master Agreement—apiman
ti tam tikrą kompanijų ir umjų 
skaičių kolektyvinė darbo su
tartis. Taip pat pagrindinė uni
jos sutartis, pagal kurią atski
ros kompanijos ar un jos gali 
daryti antraeiles sutartis, ku
rios liečia vietinius reikalus. 
Kai kada liečia kelių kompanijų 

CONRAD'AS-rOTOGRA™ 
(Lietuvis' 

Moderniškai irpnsrta 
vieta įva i r ioms nuo
t r a u k o m s . Spfccialy-
bS—vestuvfta. J a u 
navedžiam* d u o d a 
m a puiki ir b r ang i 
dovana . Sąžiningas 
ir gražia i a t" ' -*** 
da rbas . 

414 WEST 63rd STREET 
Tel. E N g . 4-5883 a r b a E X g . 4-5840 
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STATYBAI IK NAMU 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKĮ v RCAiv 
MEDŽIAGĄ 

CARR MOODY 
LUMBER C(X 

STASYS LTTWINAS. Prez 
8039 S<K HALSTED ST. 

Tel. VIctory 2-1272 
APKATNAVIMĄ IR P R E K I Ų P R l 

STATYMĄ T E I K I A M E 
N E M O K A M A I 

RASTlNfi ATIDARYTA kasdien nu< 
8 va! ry to iki 6 vai 

k las i škus k a r o k t o r i u s - t i p u s . R o m a n 
t i škos s e r a i s , n u o s t a b u s ka imo , dva-

j ro Ir mies to vaizdai . T r a p i didikų 
p r a b a n g a , i r s tanč ios šeimos, p r i e t a -

darbininliui! «-'n^ papročiai. 
. | Ne i špc rkan ios ka l t e s ir š iu rp i n«--

tarnPAit' mvaldomns aistros tragedija. 
Visi į k a i t y s i t e su ido#mumu ir pa-

^igtte.iiniu. Jūsi i b ib l io t ika t i k ra i bus 
p ra tu r t ė jus i d a r vienu ve r t ingu k la 
Kiku iš didžiosios pasaul io l i t e r a tū ro s 
lobyno. 

R e i k a l a u k i t e pas visus knygų pla 
t in to jus a r b a a d r e s u o k i t e : 

D R A U G A S 
*334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO S, ILL. 

Rakandai, kaurai, pečiai, šaldy
tuvai, skalbiamos mašinos, te
levizijos, r a d i o s, patefonai, 
jewelry, deimantai ir laikro
džiai geriausių išdirbimų par
duodami lengvais išmokėjimais. 

JOS. F. BIM1K. Inc. 
3241 SO. HALSTED ST. 

Atidarą sekmadieniais nuo 11 vai. 
ryto iki 5 vai. Pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais iki vėlumos: 9:30 
vak. 

Radio valanda leidžir.ma Budri-
ko iš Vv'HFC radio stoties, 1450 
kil. 6—7 vai. ketvirtadienio vaka
rais. Kitomis dienomis nuo 9 vai. 
ryto iki 6 vai. vakaro. 

f MUTUAL J e i era\ 
AND L0AN ASSGGIATI0N 

IRMAK li() A n TEL. VIrginia 7-77411 

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos dalys 
A.tliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas 

M. 6ESAS — A. STANEVIČIUS 
IKS5 ( JANALPORT Tel. Di rb tuvės SEeley S-V146 

\ a i n v hKnvvood 8-3092 

r ^ 

#CTfc-^5k >*%V «**^\>*»**5. ^&fo*J^^h 

•*~+ •^Ufr %m 

fteALadlonlais iki 8 
v a k a r o Ii 

vai. v a k a r o ' 

Psalmvnas 
knyga 

psalmių 

LIETUVIŠKA GASOLINO STOTIS 
IR AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 

ATIDARYTA 24 VAL. PAROJE. 
5759 So. Western Ave. ; Tel. KEpublic 7-9533 

VILKIKAS (TOW TRUCK). 
Shell benzinas. Atliekami generaliniai remontai moto

rams, stabdžiams, transmisijoms, keičiamos dalys; be to 
visi lyginimo ir dažymo darbai. 

'Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, są-
Ižiningai ir pigiau nei bet kitur. Įmonėje dirba ir patys, 
l savininkai. 

Įmonės savininkai: A. Adomėnas, V. Kozica, V. Paalksnis 

&ygšfos riišies Mogcnfljos 
Mūšy s^ec.a'ybe 

Precin Photo Stticllo 
EDVARDAS ULIS, sav. 
40G8 flrcher flvenue 

Telefonas VIrginia 7-2481 
INC. 

Gcrm. vienos d ieno* užda rb i s loi-
'Ižia j u m s jsipryti viena por iaus ia ir 
ver t ing ausin r o m a n į , Iaiinf-jusį No-
helio premi ja , \\*. S. l l eyn ion t 

KAIMIEČIAI 
V'tsi 4 rlidllull&l romai s u d a r o vi rš 

16041 puslapiu , ka ina $13.00. 
Visa pasau l io s p a u d a , visi k r i t ika i 

š iam r o m a n u i p r i sk i r ia p i rmae i l ę 
•> i"l i pa«au!io l i t e ra tū ro je . 

Pa in i veikalo in l rygu, prilūs perso 
na i a ' , pu ikūs k a i m o vaizdai , nepa
laužiami doroves pr inc ipa i , kanč ia . 
ilgrs>s. nus ivy l ima i ir nepas i ek ta lai
me j u m s a tskle idžia didžias k a i m o 
menduns , kas y r a pa t s ska i tęs . 

K '^kvionns ši romaną j u m s roko-
' ir t ik ra i jjailesfs k iekv ienas , k a s jo 
, nehtls į s i a j e s savo b ib l io t ika i . 

Nop«w tias p1'< ntojus . j ū s d a r gra-
I lite jj gau t i a d r e s u o j a n t : 

š"s r o m a n a s b a i g i a m a s i špa rduo t i 
žmogaus bui t ies pas lap t i s ir pali ka 
ne išd i ldomus vaizdus. 

D R A U G A S 
2334 So. OaKley Ave. 

CHICAGO 8, ILLy 

TAUPYKITE 
Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj 

T U R T A S . . . $46,000,000.00 
ATSARGOS FONDAS . . . $3,700,000.00 

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager 
IŠTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 v. ryto iki 4 p. p. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma. 

STANDARD FEDERAL SAVIMiS 
A N D L O A N A S S O C I A T I O N 

OF C H I C A G O 
•H92 ARCHER AVE., CHICAGO 3 2 

T? PHONF: V I r g i n i a 7 - U A l K 

%-. J 
PERKRAUSTYMAI - MOVING 
Pigus, sąžiningas darbas Visi apdraudimai Iš artimu 

•' tclimu distancijų. Saukite 

ANTANAS VILIMAS 
. M , vSO. CALIFORNIA AVE., CHICAGO, BUL 

ROckwell 2-2282 

Vertimas lietuvių kalbon — Dr 
Juozapas Skvireckas — Kauno 
Arkivyskupas M e t r o p o l i t ą * I 
"LUX" leidinys. 224 pusi. Kietais 
viršeliais. Kaina 51.00. Gaunama 

" D R A U G E " 
2334 So. Oakley Ave. 

\ Chicago 8, Illinois 

J A U K U S B U T A S . . . 
I r r u d e n s p i lkumoje , . lūsu n a m a i p a v a s a r i u dvcll«s: i šk l i juoki te savo 

b u t o si«Tia*» n a u j a i s a p m u š a l a i s ( s i enoms kli juoti iHjpieriais}. .Iii t i k ra i 
(li«l< U p a s i r i n k i m e ras i t e I>. . I I 'RJON'O k r a u t m o j e . I y.oikito p a t y s a s m e 
n i ška i a r b a |>a**kambinkite te le fonu BIs l iop 7-.'$:t"l ir . lunis bus p r i s t a 
ty ta i n a m u s nau jaus i 1 »•">•"> m. a p m u š a l u pa\y/AJžiai ir k a r t u a p s k a i č i u o 
ta , k iek jų r c M a .lūšų kambar i iU. 

Be to y r a dideli.n įla/.u pas i t i nk inu i s rūšių i r k a i n o s a tžvi lg iu . l*a\y/.-
(l/.iui: Bal tų /.vilpaneių d a / u j a u ga l ima gau t i p r a d e d a n t *1.0« gal ionų, 
o ba l tų ma t in ių — .$1.91 už gal ionų. I r daug. ihe ki tų re ika l ingų n a m ų 
ruoša i Ir d o v a n o m s prek ių į-asite p i lną pas i i i uk imų . K a b i o s žemos, p a 
t a r n a v i m a s l ie tuviškai nuoš i rdus . 

Adresas: 3324 So. Halsted St. Tel. BIsliop 7-3371 
K i a u t u v č . a t i d a r y t a d a r b o d ienomis ]p ra s tomis \ a l a n d o i n i s h šven ta 

dienia is uuo 10 vai. ry to iki 2 vai. po pictŲ. 

30 METŲ SUKAKTIS -
Chicago Savinga and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga 

Chicago Savings p r ateinančius Š3Šis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 dieną, apdovanos puikia Ball-Point 
plunksna kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius. Be to, kiekvienas 
taupytojas dar gaus tikieta, Kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 
asmenims ir 125 vėliausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims. 

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus j šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstai
gą. Mūsų 30 metų saugus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį 
dividendą. Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10.000 by an Agency of the United 
Statės Government. Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atsinešite savo banko knygutę. 

šios ištaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai: 
1.—Apdraustas* taupymas 
2.—Pirmų morgičių paskolos 
3.—Pardavimas ir iškeitimas 

valstybės bonų 
4.—Christmas Club SaVings 

5.—Vacation Savings Club 
6.—Duodami Travelers Checka 
7.—Notary Public 
8.—American Express Money 

Orderiai. 

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus. 

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 v. p,p. 

I 
L 

JOHN PAKEL, Prezidentas 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSN. 
6234 So. Western Ave. Telef.: GRoveiull 6-7575 

= SS J 
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DEENRAA'rtS ftltAtJ<5Afl, ČffiCAČrČ, tLL&IOIŠ 

BITLKC PAŠALINSI — SAU dusios dulkės gula an t Pe t ro 
IR' ARTIMUI DUSULI plaučių. Pe t ro tokios lenda į 

Anelės nosį — taip ir pinas t a s 
suodinas žaidimas tol, kol mes 

=F 
Antradienis , spalio 19, 1954 

PALENVGINSI 

Atkelta t 2 psi-» 

URAGANO PRANRsfiJAS 

vis! lygiai nepajėgūs dusliai j 
hetį ir da r l ietuvį?! Tokius žmo l i ekam Niekam nė j galvą n?-j 
nes Chicagos anglų kalba spaus a t e i n a , kad plaučiuosna nusė- j 
dinami dienraščiai deglosios gal dusių dulkių vonioje neišplausi, j 
va "pasipuošus?us" atvaiz.luo- n o r s ir dienas, nakteles ten sė- j 
ja. Tai va kur atsiduria netvar- dėsi. Ty ras oras, lygiai, kaip j 
kingas mūsiškis, kai jis, gra- j šviežias mais tas , mums būtinas, 
žius lietuviškus papročius 'iž- j e į tu sugedusios žuvies neval-
miršęs, beždžionžmogius 
džioti pradeda. 

tti2g- gai, tai kodėl tu orą terš : , o pa
skui jį įkvėpuoji?! Taip gra-

Murzini popiergaliai mus nuo j ž i a i s a v o i š o r ? n u o d u l k 4 v o " 
koto verčia I m c J e gindami, pasirūpinkime 

jų savo vidun—plaučiuosna ne-
įslbisti . Pamėgink tu čia kaimynui 

pa tar t i savo namų šildymo s s-j 
temą reikiamai sutvarkyt i , kad j T v r a s o r a s n e t i k vaikams, 
ji mažiau rūktų pasirūpinti — [ v y r a m s , bet mūsiškėms gražuo-
jis tave, nuomininką, iš savų l&ns pravar tu . O kuri tokia su
narnu tą pačią dieną išvarys. O sipras, jog dėl nehigieniško oro 
jei teiksies tu toki nesusipra- pradėjusią kugždyti sveikatą ji 
tėlį nuo oro teršimo, savam kie- negali vien sluogsnių sluogs-
me nuolat a tma ta s deginant, n i a i s a n t veido dažus k raudama 
atkalbėt — jis tau akis vos ne- 'pataisyt i . Tyras oras jai pad5-

tų — jei Lietuvos laukų dukros 
veido groži gražintų, bet deja 

iškabins. 
O jau prie .milionierių kami 

nų, mūsų plaučius kamuoliais j vaistinėj gryno oro nenusi 
suodžių kamšančių, ta i ne nesi- pirksi! 
ar t ink. Turtuolio doleris tuos j L i t i n i s darbininkas mot 'na i 
kaminus stipriai nuo bet kokios veidą nuprausęs pa t s sveikata 

išrinkti. P a t y s tvarkingi būeia-
mi, sąžiningus valdininkus tu
rėdami mes įvaliosim Chicagos, 
tog Darbininkų Motinos, veidą, 
pirmą kar tą kaip ji gyva yra , 
reikiamai nupraust i . 

O kai dabar t inė suodina Chi-
caga Šušvės pakrančių * jie vos 

pavidalo už Alpių dydžio kalnų 
paliksim. Sava sveikata džiaug
damiesi, mes pa tys suprasim, 
kad vien vonioj plautis dar ne
pakanka, reikia dar ir švariu 
oru kvėpuoti, jei nori sveiku 
išlikti. P a t y s pavyzdžiu švies
dami, mes savuose vaikuose šva 

C U S S I F O AND HKLP WANTED ADS 

žiedų skais tumu nušvarės , kai j ros pamėgimą įdiegsim. Jie gat-
ji, tars i j aunamar te , skaisčiu ve, orą, parką, savo sąž'ne bei 
veidu vasaros rytą pasit iks, ta- , kūną neteršdami įgalins Ama-
da mes mūsų alerg ją, dusulio j riką brandžiu sveikatos žiedu 
bei odos išbėrimo a r kitokio sužydėti. 

* "DRAUGAS" AGENCY • — 
55 E a s t Washington S t ree t 

Tel. DEarborn 2-2434 

REAL ESTATE 

2334 South Oakley Avenoe 

TeL Vlrginia 7-6640; 7-6641 

HELP U ANTED* — " V Y R Al" 

Pra.io 837,000 u/, de IUYO 4 butų mu
rini namą 3 po 6 ir 1—3-jų kam b. 
butas. Automatiškai aliejum apšil
domi, nauji porčiai, 3-jų. automob. 
mūrinis gar. su "maža rastine viršuje. 
ftfioyje potvynis nepasieks. 

Kreiptis pas sav. — 

FRont ier 6-4489. 

MES PRISTATOME ANGLIS IR PEČIAMS ALIEJŲ — 
DIDELIAIS IR MAŽAIS KIEKIAIS. 

Mes taipgi perkraustome jūsų bal
dus saugiai keletą blokų ar keliasde-
šimts mylių. Reikale šaukite mus. 
Vieno kambario baldus arba viso namo. Kreip
kitės pas mus. Turjs daug metu patyrimo per-
kraustymo darbe. 

S T A S Y S F A B I J O N A S 
2146 So. Hoyne Ave. Teh Vlrginia 7-7097 

Ii EIK A LINO A B K E Pf:.J h S-
PADftJftJAS. 

4 KAM H. "KANCIf" \AMAS 
11431 S. VTcKtera Ave. 

fj'f x 225' aupštas sklypas, 1 Į£ auto. 
Kar. Aliejinis apšildymas. Dideli "pic-

i t u re" langai. I blokai iki katalikiš-
Krcipkitr.s laišku nurodydami ank- kos mokyklos. CFAlarcresC 3-1072. 

st y bosnį patyrimą. Kašvti — DRAU-
OAS. Box aiu;\, r.V.'A S. Oakley A v . , Chfcago S, 111. 

PROGOS — OPOKTL'MTIES 

Parduodamas restoranas su ba-
m, veikiąs 22 metai, turi 150 -rie
tu. Gerai einąs biznis, 
įrengtas, maloni aplinka. Skani 
:binti savininkui 8--10 vai. vaka 
re TO. 3-5331. 

P. STANKOVICIUS 
Iii AI. EST. Ir INSUR. BRORERUs 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
S1SS So. Halsted 8 t 

Ph. DAnube 6-27»S 
namų YArds 7-6818 

Padeda pirkti - parduoti namus 
ūkius. biznius. Parūpina paskolas, 

g raž ia i draudimus ir daro vertimus. Tvarkr 
imigracijos dokumentus. Ofisas atda 
ras »—12 ir 4—7. 

sanitarines priežiūros bei pa
gerinimo saugoja. 

Taip ir supa mus šiukšlynai 
— iš gatvių ir iš oro mūsų akis, 
plaučius ir visą mūsų kūną 
suodinom dulkėm nuklodami. 
O kai klajūnas vejas su dulki-

Svetimo kamino, lygiai kaip 
ir savos nosies, pakuloms neuž-
kimši. Mes kitu būdu nuo dul
kėtų suodžių gelbet :s privalom. 

Šios vėliavos yra iškeliamos 
prieš uraganą, kad įspėtų gyven
tojus apie pavojų virš Nags Head, 
N. C. š] kartą tai buvo padaryta 
prieš ateinant uraganui, kuriam 
duotas Pfazel pavadinimas. Vėlia
va yra raudonos spalvos juodu ke
turkampiu viduryje. (INS) 

aplinkumoje tik g rynas oras, 
tars i tik iš tėviškės laukų a tga-

č ia doras lietuvis tur i surast i i b e n t a S ) l i e t u v i š k u s p l a u č i u s g a i . 
išeitį. Jis ją suranda savus pa-1 y - n a 

Jei kiekvienas mūsiškis sa
vus namus ir kiemus taip tvar
kys, kad iš jų t 'k neišvengia-

vyzdingus protėvius pasekda-
nom gatvių šiukšlėm šokin pa- ™as. Jis pradeda orą grynint i 
sileidžia, t ada jau mums v l s a i j ™ 0 savęs. Ne tik asmeniškos, 
vietos Chicagoje nelieka. D ž k u - j b e t ir viešosios higienos dėsnių ^ k i e k i g dį _ ± 

giesi tada žmogus, kad dar ta- jis lietuvišku s t ropumu prisilai | g k l i g ^ t . l i e t u v i ų k o l o n i j o . , 
se oras švarės. P a t y s švarūs 

SŪNUS PALAIDŪNAS 
Studi ja Apie Vakarų Civilizacijos Krize 

Vietoj 

Tokio pavyzdingo lietuvio ves murzini popiergaliai nuo k°« 
koto nenuvercia. I 

Je i tu susėdusios žuvies „eval- | ™MV- S 6 " 3 " ' * i t 0 i 1 k 

gai, tai k<*m tu orą terš i? 

Keisčiausia, kad čia niekas 
dėl tų dulkių ir dėl tų dulkin
tojų nė žodelio prieš. Visi, mat , 
laiko neturi — centą vejas. Vw 
jas pakniopstom bėgdami, be 
laiko pakely mirdami, bet vis 
vien vejas. 

O, Dangau, nebausk mūsiš
kių taip žiauriai — suteik kiek
vienam mūsiškiui lietuviško 
ūkininko orientavimąsi! Gražin
ki mums mūsų šviesiąsias tėvy
nėj turė tas ak"s — juk ,dabar 
mes per tą skubotumą, centą 
besivydami dolerį p ra randam 
sveikatos nustoję. O nelaimė, 
kad mes viso to laiku nesuvo-
kiam. Mes tik į kapines eidami 
tesusigriebiam, jog neverta bu
vo lietuvišką rūbą į svetimus 
skarmalus iškeisti. 

Taip ir sukamės dulkėtuose, 
kaip musės išrūgose, savo svei
katą prieš laiką pabaigdami. 
Jono kieme a r namuose ats'.ra-

geriau, 

JAUSKIS GERIAU 
Nėra jokio reikalo 
būti nelaimingam ir 
'"kaip žemę parda
vusiam" del pap
rasto vidurių už
kietėjimo ir j] ly
dinčiu simptomų. 
Jūs galite būti ly
giai šaunus, kaip ir 

tūkstančiai kilu, kurie jau nuo 1887 
metTj žinojo ir vartojo garsų stip
rinantį, vidurius liuosuojantį 
Triner 's Bttter \ \ i ne . ši mokslinė 
formule yra sudaryta iš specia
lių rinktinių šaknelių, vaistažo
lių, augalų. Jis veikia švelniai, 
neerzinant iai ir tikrai pašalina 
n'sie-ulėjusias maisto išmatas iš 
vidurių. Nusipirk Triner'io butelj 
šiandien ir pats išbandyk jo nuo
stabias pa nok m m Pastaba: jei
gu Jūs negautumėte Triner'io jū
sų nuo'atinel krautuvėj, atsiųski
te $1.75 kartu su savo krautu
vės Tardo-—Jcseph Triner Corp., 
4053 VV. Filmore, Chicago, ir jū
sų didelis 18 oz. Triner'io bute-
l :s tuč tuo.au jums bus atsiųs
tas su v'somis pašto išlaidomis. 

TRINER'S 
BITTER YVINE 

j būdami, g rynam ore gyvendą- j 
i mi, galėsime darbovietėje sutik j 
! tus svet imtaučius savu pavyz- : 

džiu tvark ingan gyveniman pa- • 
, t raukt i . Susipratę ir susibūrę ! 
j mes sudarysim jėgą. O su jėga 
kiekvienas skaitosi. Tada ir ati
t inkamus sveikatos pareigūnus 
savu 'balsavimu bus lengviau 
iilii!!iiiiii!iiiii!ii!i!iu^:ni!!!ii:ii!Miiiiiiiiii;ii!iiiiti!iiMmiMtiniHiiii!i)ini!iin!;iMiiuii!Uii!iiiiiiiuii» 

Nė kiek nedelsdamas įsigyk sau ar 
kitam dovanu nupilk 

JAUNOJO GALIŪNO KELIU 

1,000,000 
D O L E R I Ų 

tik 

2 DOLERIAI 

Sios knygos autor ius vysku
pas F . J . Sheen prieš kiek 
laiko pradėjo savo Televizi
jos programą per "Du Mont" 
stotį . Televizijos apa ra tų fir
ma "Admira l " šiai p rogramai 
f inansuoti paskyrė vieną mi
lijoną dolerių. 
Lietuviškos knygos Klubas 
džiaugiasi ga lėdamas savo 
ska i ty to jam pate ikt i šio įžy
maus kalbėtojo mint is už du 
doleriu. 

Tarpininkaujame perkant Ir 
duodant namus, biznius ir kt. nuo
savybes. Parūpiname paskolas, visų 
rūsių apdraudas ir sutvarkome bei 
notarizuojame klijentams nemoka
mai nuosavybes dokumentus. 

KUTRA-NORKUS REALTY 
ANTANAS LUKAS IR SŪNUS 2405 w. 51 st 

BUSINESS SERVICES 

PRospect 6-7238, 
vakarais VYAlbrook 5-5699 

KO.NTILAKTOIIIAI 
Statome ritinus ant jūsų arba ant 

mūsą sklypų. 
Turime keb tą baigiamų statyti ' S K A M B A l t i r KAMPINIS "HANCH" 

i f 

i 
D R A U G A S " 

2334 So. Oakley Ave. Chicago 8, III. 

namų pardavimui. 
6450 So. Fairfield Avenue 

Tol. I f l m b u k 4-5SS1 

BUILDING & R E M O D E L I N G T 
\ \.\n STATYBA 

įvairūs pataisymai ir pardavimas 
Jei norite pirkti ar užsakyti narni , 

| kuris l>ūtu serai Išplanuotas, pato
gus, gražus ir pigus, pirkite ar- užsa
kykite pas 

V. ŠIMKŲ 
Susitarti Semkit REUanre 5-S202 

nuo 5 vai. p- p. kasdien ir 
sekmadieniais nuo 1" -4 vai. 

A d r e s a s : 4 6 4 1 So. K e a t i n g Ave . 
CHICAGO 32. IU-. 

šiais Marijos melais Šventuoju pa
skelbtojo 

DOMINIKO SAVIJAUS 
garsaus jaunuomenes mylėtojo — sv. 
Jono Bosko auklėtinio gyvenimų, 
lietuviu saleziečių Italijoje meniškai 
išleistų 158 pusi. kietais viršeliais, su 
62 didelėmis spalvotomis iliustracijo
mis knygą. Kaina tik $2. 

Užsakymus Ir pinigus siuskite 
DRAUGAS, 23:$ 1 s. Oakley Ave., 

Chicago 8, lil. 
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D Ė M E S I O ! D Ė M E S I O ! 

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS 

P I R M £ K A R T 4 LIETUVIŲ KALBA, DIDŽIULIS 

AFORIZMŲ RINKINYS 
VIRŠ 1,500 AUTORIŲ RINKTINIAI AFORIZMAI, SATY
ROS, KEISTI UŽRAŠAI, EPITETAI , ŽYMIŲJŲ ŽMONIŲ 
PASKUTINIAI ŽODŽIAI PRIEŠ MIRTĮ, 50-TIES TAUTŲ 
RINKTINES PATARLES, PRIEŽODŽIAI, HUMORISTI

NĖS MINTYS IR KITI SAKYMAI. 

VIRŠ 10,000 POSAKIŲ VISŲ AMŽIŲ FILOSOFŲ, POETŲ, 
RAŠYTOJŲ, TEOLOGŲ, A T E I S I U , MOKSLININKŲ, PO
LITIKŲ, AVANTIŪRISTŲ IR KT. MINTYS P R A D E D A N T 
MOZE IR BAIGIANT PITIGRILLI. MAKSIMAI, K U R I E 

ŠIMTMEČIAIS BUVO DRAUDŽIAMI CENZŪROS. 

IŠTRAUKOS IŠ BIBLIJOS, KORANO, TALMUDO 
IR KITU ŠVENTRAŠČIŲ. 

RINKINYS TURI 544 PSLP. GRAŽIAI ĮRIŠTAS Į KIETUS 
VIRŠELIUS. LABAI PATOGUS SKAITYMUI FORMATAS. 

NEATIDĖLIOJANT UŽSISAKYKIT ŠIĄ ĮDOMIĄ KNYGĄ 
SAU IR SAVO PAŽĮSTAMIEMS Į TUOS KRAŠTUS, KU
RIUOSE VALIUTOS IŠSIUNTIMAS YRA SUVARŽYTAS. 

DEL LABAI MAŽO TIRAŽO, ŠI KNYGA Į SPAUDOS 
KIOSKUS NEBUS SIUNČIAMA. 

KAINA SU PERSIUNTIMU K A N A D O J E — $6.00 
VISUR KITUR — $6.50 

SIŲSKIT PINIGUS ŠIOS KNYGOS PLATINTOJI IR 
TUOJ JĄ GAUSIT 

M. ČAPKAUSKAS, 1220 BISHOP STR., APT. 3 
MONTREAL, Q. CANADA 

JUOZO ŠVAISTO 

Paskutinį kartę tavęs 
klausiu 

Romanas iš pirmos bolševikų oku
pacijos Lietuvoje. Išleistas trem
tyje 1948 m., 172 pusi. Kaina $L 
Gaunama "Drauge", 2334 South 
Oakley Ave., Chicago 8, 111. 

r a e r a r o " ^ « i tf\W 

TU IR J I 
knyga jaunuoliams. Parašyta Har
dy Schilgen, S. J. Išversta kun 
Ant. Bieliūno, S. J. Buvo išleista 
Kaune 1932 m. ir iš to leidinio 
perspausdinta Čikagoje 1953 me
tais. Toje knygoje įdomiai kalba
ma apie jaunuolio santykius su 
mergaite. Nors ši knyga yra ski
riama berniukams, bet ji gali tik 
ti ir mergaitėms pasiskaityti. Kai
na $2. Gaunama "Drauge", 2334 
So. Oakley Ave. CHICAGO 8. ILL 

illllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 
" D R A U G A S " SKELBIA KETVIRTĄ 

ROMANO KONKURSĄ 
Vel skiriama tūkstantis (1,000) doIeriŲ premija 

1. Dienrašt is "Draugas" , ta lk in inkaujant "Draugo" Bendra
darbių Klubui, skelbia naują lietuviško romano konkursą. Pa
skutine da ta konkursui skir iamo romano rankrašč iu i įteikti — 
1954 m. lapkričio mėn. 1 d. 

2. Geriausiam romanui ski r iama premija - - tūks tan t i s do
lerių. 

" D r a u g a s " įgalioja premijos sutelkimu rūpint is "Draugo" 
Bendradarbių Klubą. 

3. J u r y komisiją sudaro šie a smenys : Bernardas Brazdžio
nis, dr. Juozas Girnius, An tanas Gustai t is , dr. Juozas Leimonas 
ir Kazys Mockus. 

4. Romano siužetą pasi renka pa tys autoriai . Romanas turi 
būti p a r a š y t a s mašinėle, nemažesnis kaip apie 200 romano for
mato puslapių. 

5. Kūrinius siųsti ad re su : Romano Konkurso Komisija 
"Draugas" , 2334 So. Oakley ave., Chicago 8, 111. 

6. Sprendimo bešališkumui pat ikrint i autor iai tur i pasira-
rašy t i slapyvardžiu, o a t sk i rame uždarame voke pažymėti savo 
tikrąją pavardę ir adresą, ten pa t į rašant romano an t r a š t ę ir pa
sirinktą slapyvardį. 

7. Tūks tant į dolerių premiją gavęs autor ius be papildomo 
honoraro pirmosios laidos teises peleidžia "Draugui" , į skai tant 
teisę spausdint i dienraštyje i r išleisti a t sk i ru leidiniu. Je i knyga 
duotų pelno, jis y ra ski r iamas romano premijos fondui. Premijos 
nelaimėję autor iai spausdinimo sąlygas nuspręs abipusiu susi
tar imu. 

"DRAUGO" L E I D Ė J A I IR "DRAUGO" 

B E N D R A D A R B I Ų K L U B A S 

l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l ' l l l l l l l l l l i l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l in 

K O N T R A K T O R I U S 

=^ STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W . 18 S t . C M c t p 16 

A. Gintnoris. pirmininkas 
V. Petrauskas, statybos vctlčjas 

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrove stato na-

NAMAS BU pajamom. 2-jų automob. 
garažas. Kokliu vonia, "firoplace"-
židiins. 2 akrai lemta . Tel. Sl'MAlIT 
1744. 

M A H Q I i r r n : P A K K E 

Kantp. sklypas — pločius. Dydis 
48x125. Kaina tik $3.509. I blokai 
nuo parko. Tclofonuokato — 

TAylor 9-2733. 

BtllGHTON PARKE ANT 
ARCHER AVi:. 

Skubiai panluodanra 2-ju aupstu 
murinta su krautuvo ir 4 kamb. bu
tu užpakaly. G kamb. butas viršuje. 
< Vnt i alinis Šildymas. Mūrinis para-
fcaa. l.Afav.tt. ' S-I'.SSl. 

PARDAVIMUI 2-.H' BUTŲ 
MEDINIS NAMAS. 

G ir S kamb. 2-ju automob. me
dinis garažas. Karštu vand. apšildy
mas. Kaina SIT.oou. 

133« s. 48tli OovrC Cicero, III. 
Kreiptis po 7 v. v. 

T<1. OLympic 2-5330 
11 i 111 M 1111111111111 f 11111 M 11 f i 111111:11:11111111 

Jei turite parduoti ar išnuomo 
mus pardavimui, pagal užsakymus ir at- t|( pasiskelbkite smulkių skelbimų 
lieka remonto darbus. skyriuje. Skelbimą galite perduoti 

SKELBKITES "DRAUGE' 
telefonu: Vlrginia 7-6640. 
iiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiir 

"TIKRIEJI MISTIKAI MISTERIJŲ NEDARO; 
jie jas atidengia. Jie dalykus 

parodo aiškioje dienos švieso-
m 

je; nors, kai Jūs į juos žiūrėjo

te, jie atrodė neaiškūs. 

Mistikuotojai dalykus ap

traukia tamsos ir paslapties 

skraiste. Ir kai Jūs juos išaiš-

kinat, pasirodo tik lėkštumą." 

G. K. CHESTERTON 

Įsigykite KUN. V. BAGDONAVIČIAUS, MIC knygą apie IV. Jono Ap
reiškimą, su Vysk. V. Padolskio pratartim ir A Beržini iliustracijoms. Viršelis 
dail. R. Viesulo. 406 ir XIV psl., kaina $3.50. Liet Knygos Klubo leidinys. 

UŽSAKYMUS SIŲSKITE: 

" D R A U G A S " "34 South ° a k r 7 , ' ¥ e n u e ' 
C h i c a g o 8, I l l i n o i s ••••••••>••••••••••• 

A r k i v y s k u p a s 
J u r g i s M a t u l a i t i s 
- M a c u l e v i č i u s 

UŽRAŠAI 
Leidinio pelnas skiriamas Arkivysk 

Jurgio beatifikacijos bylai. 
K A I N A $ 2.50 

DRAUGAS, 2334 S. Oakley Ave. 
Chicago 8, Illinois 

Šventyjy sielose mes pamatome 
patį Dieve. 

Mes kasdien ma tome daug neįprastų įvy
kių gamtoje , bet stebuklai , kur ie a ts i t inka 
paslaptingiausiose dorų žmonių galiose iš
kyla augščiau už visus Apvaizdos veikalus 
gamtoje . 
Vien t ik žmoniškomis akimis imant , bus 
įdomu pažinti, kokią išvaizdą įgauna žmo
gaus gyvenimas, kai j is s tengiasi įvykdyti 
dvasiškuosius idealus. 

NARIAI LIETUVIU TAUP. IR SKOLINIMO 
B-VIŲ LYGOS, KURIOSE 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki $10,000.00 
— IR — 

Paskolos Duodamos Namu Įsigijimui 
Lengvomis Sąlygomis 

CHICAGO SAVINGS & L0AN ASSN. 
6234 S. Western Ave. Chicago 36, 111. 

CRANE SAVINGS & L0AN ASSN. 
2555 V7. 47th St. Chicago 32, m. 

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 So. Halsted Street Chicago 8, UI. 

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4038 fircher Ave. Chicago 32, Dl 

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 S. 49th Ct. Cicero 50. DL 

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 S. Halsted St. Chicago 8, 111. 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
K o d ė l Ra l fn r i n k l i a v n n rašykim rinkėjais iš anksto . Įs i . , . ' „ „ v - -
A U U C 1 — i r o ru i K i i avun - V

J . . . . . . v rodė scenos meninius sugebeji 

vą u i t au tos šventas prigimties Vietos lietuviai džiaugiasi pa- siekęs tos sulauktos paramos , 
teises, už spaudos laisvę. Rei- t raukl ia skaučių ve;kla, jų st ip- todėl t ikrai nuoširdžia dar kar
kia pripažinti, kad vaidintojai pa riu taut iniu nusiteikimu. 

užsirašyti delsi? 
Tegu šią valandą mūsų min

tys skrenda į pavergtą Lietu
vą. Ten nužmoginti žmonės ne
teko visko, ką savo darbu ir pra
kaitu buvo užsigyvenę. Bet lie
tuviška, a r t mo meilės persunk
ta, širdis gelbėjo nuo bado tūks 
tančius kitataučių, kurie kaip 
pabėgėliai po karo plūdo į Lie-

rašyt i rinkėjais prašoma asme 
niškai, laiška ;s a r telefonu ar t i 
miausiuose Balfo skyriuose ar
ba pas kun. St. Santarą : 717 
W. 18 St., C A 6-1504. 

Vincas Doba 

mus. It in pasigėrėtinai suvaidi
no m o t n o s rolę vyr. skautė Ire
na Arnauskai tė . Veikaliuką r e . 
žisavo J. Balutis. 

Tikrą, pasigrožėjimą sukėlė 
tautiniai 

Audra Beržienė 

Laiškas Redakcijai 
Gerb. Redakcija, 

tą dėkoju. 

Ju s augš ta i gerbiąs 

Vilius Megys 

Perskai tę "Draugą", duokite 
kitiems! 

Cicero, 111. 
Skautės pagerbė didvyrius 
Mūsų kultūrininkų iškelta 

Pirkit Apsaugos Bonus! 

tuvą šaukdamiesi pagalbos. Lie . dienos šv'esą l i e t u v į tau tos 50 
tuvio geraš i rdys tės bruožas pla- m . spaudos atkovojimo sukak
t a i ir garsiaį nuskambėjo per t i s — mestas į dirvą grūdas da-

visą pasaul | . vė brandų vaisių: skaut iškas 
Tad, imdami pavyzdį iš brolių jaunimas šią garbingą tautos 

Lietuvoje, suglauskime senųjų ir sukaktį suprato ir giliai įsijautė 
naujųjų lietuvių eiles ir t:k visi j momento svarbą. Dabar skau 
stokim j kovą, ir vargo frontasį t i š k a s jaunimas savo dvasines 
bus a t s t umtas . 

Jeigu kas dolerio neturėtų, 
centų užtektų, — pajėgesni už 
juos uždės. Juk tokių taurių lie
tuvių būrius dar turim, kurie su 
meile lietuviškam reikalui šim
tus, net tūkstančius aukoja. 

Pagaliau, kurie visai nepajėg
tų, tegu tą sunkų darbą nors lie 
tuviškos meilės šypsniu palydė-

Nuolankiai dėkoju už patal-
šokia', kuriuos šoko pinimą mano pagalbos prašy-

gerai išmiklintos 8 poros šoke- mo į gerb. taut 'ečius 1 etuvius, 
jų. T a u t i n u s šokius išmokė k u r i s rado malonų a tgars į ir 
nuoširdi skaučių bičiulė Jamei- tur iu pris"pažinti, sugraudino 
kienė. mano širdį iki dž :augsmo aša- _, 

Piano paskambino skautė I. rUm Kilniaširdžiai ge radar ai su- u U Z A U S K Ų 
Vibulskytė. aukavo mano gyvybes ir svei- « 

Programa buvo t rumpa, bet k a t o s gelbėjimui viso 114 dol.; BEVEELY HILLS GfiUNYCIA 
"drū ta" . Vakaro rengėjos savo b u v netikėta stai^mpnn T V / I n -,- ... 

„. , - . ,, . I T • n tuKeia staigmena, u a - Geriausios gėles dėl vestuvių, 
nuoširdžius talkininkus Jamei- b a r m a n o p a d ė t i s pasike te i ge-1 banketų, laidotuvių ii del kitų 
kienę ir J. Balutį apdovanojo lie r ą j ą p u s ę fr t i k u o s i ž m o n . ų i r visokių papuošimų, 
tuviška knyga. I š gauto vakaro D e y o p a g a l f c a a t g a u t ; b i a u , 
pelno rengėjo* žada paremt i lie- g . t u r t ą _ s v d k a t ą 

tuvišką spaudą. 
Nors tą vakarą lietus pylė Būčiau labai dėkingas, kad 

kaip iš kibiro, bet skaut iškame malonėtumėt pareikšt i per laik-
vakare svečių net rūko ne t ir iš rašt į aukoto jams mano giliau-

vyresnių ! Chicagos. jsią padėką. Liga mane tiek pa-

nuotaikas jau pradeda reikšti 
tai viena, ta i ki ta kultūrne for 
ma. 

Šatrijos Raganos 
skaučių būrelis Ciceroje surengė j Ryžto kupinas iš tvermingas ve :kia, kad ra šan t laišką labai 
spaudos kovų didvyriams p a - p ū r e l i o skautes sveikino v y r a u - pavargtu , s u n k a i rišasi mintys 
gerbti vakarą, kuris įvyko spa- s į 0 s skaut ininkės pavaduotoja .ir ka r ta i s nebeįstengiu valdyti 

Tel.: 
SO. WENTWORTH AVE. 
ST. 3 2454 ir HU. 3-^2,4 

DEL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKIT šlft 
ERDVIĄ IR PATOG14 

BKI SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ B E N D R O V E S 

K R A U T U V Ę 

4181-83 A R C H E R AVE. 
TeL LAfayette 1-3171 

Brlghton Parko kolonJJo 
KASDIENĄ CIA RASITE 

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, tele 
vizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų 
kitų naro ims reikmenų. 

LENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 

lio 9 d. Ciceroje, šv. Antano pa- s k t n . Fl. Zapkuvienė, Aušros 
rapijos salėje. Var tų tunt ininkės pavaduotoja 

Vyr. skautės pačios sukūrė s k a n t . B. čapl ikai tė ir Chicagos 
tų. Miela lietuviams būtų, kad j scenai ve kaliuką "Aušra" , au- tuntų kapelionas kun. sktn . J . 
ir tie, kurie tik "kr i t ika" ver-1 tore vyr. skautė O. Ališytė. Vei- Va ;šnys, SJ. 
ciasi, šio labdaros darbo nekliu
dytų. 

Tad visi geros valios žmonės 
į didžiąją talką! Visi iki vieno 
j Balfo naudai rinkliavą lapkri-

kaliukui epilogą ir prologą pa- Rengiant šį vakarą ypatingai 
ruose vyr. skautė J. Juškevičių 
tė. 

Veikaliukas t rumpas , vaizdus, 
ryškiai nusakąs ano meto lietu

čio keturiol iktą .Chicagoje. Įsi-! vių tautos kietą ir žū tbū t i r? ko-

CHICAGOS ŽINIOS 
Surado garbingą moterį ,to> ka i P* priedo kulkas iš me-
Diogenas, jieškojęs padoraus į džioklinio šautuvo į policijos į vo rankose 

vyro. galėjo ras t i pador ą m o t > į pareigūnus. Susišaudymas ivy-
rį Thompson restorane, 180 \V. i ko pol cijai a tvykus likviduoti 
Randolph. i ginčą t a rp Edward Huber ir jo 

Henry O. Burckert , 1620 S. žmonos. 
13th St., Maywood, surado gar - j 

daug pas išvent ino parodė ir 
daug darbo įdėjo t r y s būrelio 
sesės : O. Ališytė, J . Juškevičiū
tė ir I. Arnauskai tė . Negalima 
nutylėti ir to. kad sesėms daug 
ta lkmo ir vyčių būrelio skautai , 
ta ip pa t veikią Ciceroje. Nebuvo 
apsie ' ta ir be skaučių tėvelių pa 
ramos. Bet vakaro vairą skau
tės stipriai ir gražiai išlaikė sa-

rankos, bet esu užsimojęs vi-
s 'ems kilniems aukotojams pa-
dėkoti asmeniškai. 

Esu t ikras , kad be gerb. Re
dakcijos pagalbos nebūčiau pa-

w. s 
GĖLININKAS 

bingą moterį. 
Penktadienį ji rado restora

ne pinigine, kurioje buvo $50, 
daugiau negu jos savaitinis už
darbis. Tapatybės dokumentai 
kalbėjo, Jog toji p.nig nė esanti j l i u u ž $ 200,000 
Burckert , kuris negalėjo ir <si-' 
vaizduoti, jog jis pametė pini
gine. 

Burcker t davė p-lei Pummell 
du dolerius rodybų, ir ji vėl nu
ėjo tvarkyt i stalų restorane. 

— Tai pirmoji piniginė, kur ą 
aš radau, — ji pasakė. — pap
ras ta i mūsų svečiai palieka 1 et-
sargius. 

Pavogė už $200,000 
Vagiliai prasikalė sau kelią 

per sieną į Margarit is-M tchell, 
Inc. krautuvę, 180 N. VVabash, 
ir išsinešė 170 žebenkščių kai-

. Tardomi sargai , 
kurie nepastebėjo apiplėš "mo. 

Šokanti meška 
Rocky San, šokanti j a p o n š ^ a 

meška iš lėktuvo, a tgabenama į 
Lincoln Pa rk zoologijos sodą. 
Šią mešką zoologijos sodui pa
dovanojo sgt. Gene Castle, chi-
cagietis. 

Atėmė 169 leidimus Du žuvo susidūrus 
automobiliams 

Dviejų automobilių vairuoto 
jai užsimušė U. S. 30 kelyje, I mobiliais, pranešė 
apie penk os mylios šiaurės va-i valstybės sekretorius 

Cook County a t imta iš 169 
asmenų leidimai važiuoti auto-

Illino s 
Charles 

Pas mus galite gauti g61ių kap 
papuošimams sodintu ir skintu Jva 
riaušių rūšių ir geTiŲ korsažam* 

l l l t b St. & Pulaski Ave. 
(Priešais Šv. Kazimiero kapines' 

Tolef. GArden 4-0087 Ir 
GArdpn 2-10.%? 

NUO UŽSI3ENEJUSIŲ 
SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Tie kurie kenčia nuo BENŲ, AT
VIRŲ ir SKAL **£IŲ ŽAIZDŲ. jie 
negali ramiai sudėti ir naktimis 
miegoti, nes jų ufnisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skau^Sjimą senu atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointmont. Jų g y d o mo s 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džiu nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-
S1S Taipgi pašalina peršėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE'S FOOT, su
stabdo džiovinimą odos ir perpl>simą 
tarpirščių. Yra tinkamas vartoti nuo 
džiūstančios, suskilusios odos dedir-
vinių, odos išbėrimų ir t. t., taipgi 
tinkamas vartoti vaikučiams kada pa
sirodo skaudus išbėrimas nuo vysty-

gyduolo nuo is-

del įsi kausimo. 

Areštuotas 

karuose nuo Crown Point, Ind., į F . Carpentier 
kai jų automobiliai susidaužė. 

Nelaimėje žuvo Thomas H. 
\ pton, 34 metų, ch ieaget i s , 
ir Oliver L. Taylor, 19 metų, iš 
Crown Point. P-lė Virginia 
Woodworth. 29 metų, chieagie 
te, važiavusi ka r tu su Upton 
sunkiai sužeista. 

Leidimai at imti 

jaunuolis 

Neteko už $100,000 pašto 
ženklų 

Maj. Clifford W. Yost nete- : 
ko dvidešimt devynių tomų paš-
to ženklų, kuriuos vagiliai išs - ! 
neše iš jo namo, 7212 S. Mo- ' 
zar t . Yost tuos pašto ženklus I 
įkainavo $100,000 Vagiliai i jo Į 
namą įėjo pro rūsio langą. Kai j 
Yost ir jo žmona grjžo namo— 
pašto ženklų neberado. 

Gavo $10,000 atlyginimo 
Mason miesto (Iovva) laikraš

t ininkas gavo $10,000 atlygini 
mą del jo pasidarbavimo sau
gumo srityje. 

J is y ra W. Ear l Hali, 57 me
tų, "Globc-Cazettc" redakto
r ius. Minimą sumą j a m įteikė 
Mutual of Omaha Insurance fir
m a per pietus Conrad H lton 
viešbutyje. 

Liūdnai baigės 
Edward Huber, waukegginie-

tį, praeitąjį sekmadienį policija 
pašovė Nor th Shore mieste po 

James Jonės, 15 m., 5243 Mi-
chigan Ave., mokinys, areštuo
tas del įvykdytų ap'piešimų vi-
durmiestyje. J i s prisipažino, 
jog apiplėšė Mrs. Dolores Fla-
ger, 26 metų, a t imdamas iš jos 
du dolerius. 

klų. Jis yra gera 
viršinių odos lig'l Le-
gulo Ointment yra 
parduodamas po 7 5 
et., $1.25, ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi 
cagoj ir apylinkėse— 
Mihvaukee, Wisc. Ga 
ry, Ind. ir Detroit. Mi 
chigan arba rašyki
te ir atėiųsk*ite Mo-
ney order j : 

LEGULO, Depar tment D. 
5618 W. Eddy St., Chicago 34. Hi. 

DIENRAŠTIS MĖNESIUI NEMOKAMAI! 
Didelis Mų dienų įtempimas, karo ir kitos galimybės verčia visus atsidėjus 

tekti kasdienius įvykius. Tam reikalui dienraštis darosi būtinybe. 

Šiais metais sueina 50 metu kaip iškovota spaudos laisve. Tas ju-
bilejus tebūnie minimas šūkiu: kiekvienuose lietuviškuose namuose "lietuviš
kas" laikraštis, o šiuo meru — lietuviškas dienraštis. Dienraštis "Draugas", 
pats švęsdamas 40 m. sukakti n u 0 įsikūrimo Chicagoje, daro iŠ savo puses 
auką: naujiems skaitytojams siusime dienraštį per mėnesį laiko nemokamai, tik 
malonėkite atsiųsti adresą savo ar kito kurs tuo interesuojasi. 

"Draugas" yra sutelkęs arti 1,000 bendradarbių, korespondentų ir in
formatorių, kas šeštadienį duoda mokslo, meno, literatūros priedą, turi spe
cialius įkyrius: moterų, jaunimo (ateitininkų, skautų, studentų), sporto, svei
katos patarėją; kasmet duoda $1,000 premijos geriausiam romanui b paskiau 
atkarpoje spansdrna rinktiniai kariniai. 

"Draugas" tori tavo bendradarbius Kanadoje, Kolumbijoje, Venecneloje, 
Brazilijoje, Argentinoje, Cileje, Švedijoje, Belgijoje, Vokietijoje, Šveicarijoje, 
Italijoje, Prancūzijoje, net ir Australijoje, 

ItnĄmmi nemokamai "Draugą** mėnesiui jus niekuo neįsiparcigojate, o 
turėsite pragos susipažinti su geriausiu lietuvišku dienraščiu. Jei "Draugo" 
dar neskaitote, atsiųskite savo adresą, o taip pat adresus avo pažįstamų, kurie 
jo dar neskaito ir mes per mėnesį laiko „Draugą" siusime be užmokesčio. 

DRAUGAS 
2334 South Oakley Avenue 

^ 
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PETRAS RIMKUS 

Gyveno 21S2 W. 23rd Placc. 
Tel. GHovehiU 6-486 9 

Mirė spalio 17 d., 1954, 6:3n 
vai. vakaro sulaukęs puses am
žiaus. Ginie Lietuvoje. Ameri
koje Išgyveno f>4 m. • 

Pasiliko dideliame nuliūdime 
žmona .Magdalena (po pirmu 
vyru Markūnas), 2 podukros: 
Helen Lerner, jos vyras Jerry, 
ir Julia Lemke, jos vyras Cyrll; 
brolis Leon Rimkus su žmona 
Lula, brolio sūnūs Leon ir Pe
lių, kiti gimines, draugai ir pa
žįstami. 

Kūnas pašarvotas Laokauicz 
koplyčioje, 2314 \V. 2$rd PI. 

Laidotuves jvVks ketvirtadie
ni, spalio 21 d., iš koplyčioj) 
8:30 vai. ryto bus atlydėtas j 
Aušros Vartų parapijos bažny
čią, kurioje įvyks gedulingos 
pamaldos už velionies stelą. Po 
pamaldų bus nulydėtas , į Šv. 
Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pa/.jstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Ainona, podukros ir 
kiti gimines. 

Laidotuvių direktorius Stepo
nas Lackawicx. Tel. Virginia 7-
6672. 

. i 

A. A. 
KAZIM1KRAS SLEPIKAS 
Gyveno 5025 Bo. Keolcr Ave. 

RE. 5-7687 
Mirė spalio 1S d.. 1954 m.. 

5:05 vai. ryto, sulaukės 64 m. 
amžiaus. Gimė Lietuvoje; kilo 
iš Utenos apskr.. Videniškių 
par., Garšveniu kaimi. 

Amerikoje išgyveno 45 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

2 broliai: Bruno, Stanley ir 
broliene Elena ir Jų šeima. 
pusbroliai: Viktoras Slepikas ir 
jo žmona Rozalija ir šeima; 
George Ir Laminas Slepikai ir 
j u šeimos, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. 

Priklausė Uteniškių. Draugiš
kam Klubui. 

Kūnas pašarvotas .Juliaus 
Liuleviėiaus koplyčioj, 434S S. 
Califorma Ave. 

Laidotuves įvyks ketvirtadie
nį, spalio 21 d., iš koplyeios 
8:30 vai. ryto bus atlydėtas į 
Nekalto Prasidėjimo Paneles 
Svč, parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už 
velionies sielą. Po pamaldi; ims 
nulydėtas j šv. Kazimiero ka
pinis. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Laidotuviij 
levičius. Tel 

direktorius 
LAfayette 

'i\3t'&Q5Ė-

JUOZAS PRONINSKAS 
Gyveno 6 72S'*S. ^laplcwood 

Avenue, Chieago, III. 
Mirė spalio 17 d., 1954 m., 2 

vai. ryte, sulaukės 54 m. amž. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš rf.au-

lių apskričio ir miesto. 
Amerikoje išgyveno 5 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdimo 

žmona Sofija, po tėvais šums-
kytė; dėdės: Antanas Vaitkus 
su šeima ir YValter Sudik su 
šeima (gyv. (Jonneetieut); švo-
geris Aleksandras šumskis ir 
žmona Aleksandra; švogerka 
Kazimiera Stančikienė ir vyras 
.Justinas ir daug kitų giminiu, 
draugu ' p pažįstamu. Lietuvoje 
liko tėvai ir seserys. 

Kūnas pašarvotas Lackavrics 
koplyčioje, 2424 W. 69th St. 
Laidotuvės įvyks trečiad.. spa
lio 20 d. iš koplyčios 1:10 vai. 
ryto bus atlydėtas į Gimimo Pa
nelės šve. para p. bažnyčią, ku
rioje įvyks gedulingos pamal
dos ui velionio sielą. Po pa
maldų bus nulydėtas į šv. Ka
zimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę lieka: žmona, dėdės, 
švogeiis, švogerka. ir k. giminės. 

Laid. direkt. S. Laeka\vicz, 
telefonas REpubllo 7-1213. 

STANISLOVAS MASENAS 
(.MASI:N) 

Gyveno 3230 S. Lo\ve Ave., 
telefonas VI 2-1957. 

Mirė spalio 16 d., 1954 m., 
11:45 vai. ryte. 

Gimęs Lietuvoje. Kilo iš Pa
nevėžio apskr.. Naujamiesčio 
paiap., Kudrėnu kaimo. Ame
rikoje išgyveno 4 5 metus. 

Pasiliko dideliame nuliūdime 
žmona Juzė, pagal tėvus Kim-
kaitė, duktė Adei Ine Nova k ir 
žentas Chestcr, 2 sūnūs: Stanis
lovas ir Petras ir marti Mag-
daline. 8 anūkai, 3 proanūkai, 
brolis Domininkas Stuekis, bro
lienė Petronėlė ir jų šeima. 
brolio dukterys: Josephine Sa-
viekas ir Anelė Hoyt Ir ju šei
mos. 2 pusseseres: Juzė Krušie-
nė su šeima ir Eva Palijanskie-
nė, 3 švogeriai: Povilas. Jonas 
ir Adomas Rimkai su šeimom, 
ir kiti giminė Ir draugai. 

Priklausė prie Keistučio Klu
bo Ir Teisybės Mylėtoju, dr-jos. 

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 330 7 Litu-
anica Ave. Laidotuvės įvyksta 
trečiadieni, spalio 20 d. Iš ko
plyčios 8 vai. ryto bus atlydė
tas į šv. Jurgio parap. bažny
čią, kurioje įvyks gedulingos pa
maldos už velionio siela. Po 
pamaldų bus nulydėtas į rfv. Ka
zimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: žmona, duktė, žen
tas, sūnūs, marti, anūkai, pro
anūkai. brolis, broliene ir visi 
kili giminės. 

I^aid. direkt. Ant. M. Phil
lips, tel. YArds 7-3401. 

SLPuirs 

i ($4 

'dm? M&to 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 
— savininko — 

St. Casimir Monumcnt 
Company 

3914 West l l l l h Street 
Vienas blokas nuo kapinio. 

rMdžiaosias paminklams planu 
pįflįrjnUm^i mieste 

Talei. CEdaicrest 3-6335 

STEPONAS C. LACKAV.ICZ 
LAILX)TUVIV DIREKTORIUS 

TRYS KOPLYČIOS: 
2424 W. 69th St. 
2314 W. 23rd PI. 
10756 S. Michigan Ave, 

REpublicT 1213 
Virginia 7-6672 
PUilman 5 1270 

4NTH0NYB. PETKI'S 
IAIDOTUVI0 0IREKT0RIUS 

4812 SO. WESTERH AVE 1410 S3. 50th ft»f 
CNICAGO III CICERO " 

GRovehill 6-234) 
TOvrahall 3-2109 

JOHNF.EI'DEIKIS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605 07 South Kermitage Avenue 
TeL YArds 7-1741-2 ir Blshoj 7-04^1 

4330 34 South California Avenue 
Telefonas LAfayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

LIGDĖSIO VALANDOJ 
Šsmkitt 

MAŽEIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. Westeni Ave. Air Conditiooed koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7-8601 AatomobUiams vieta 

Tiem*, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau Jūsų namų. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVir 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

I AmhniaMĮ patarnavl- -m, ^ ^ *<•*• turime li<»plyčl»»l 
maa 7 r a teikiama* fflT ^ A > < » O M Chlcago* -1 

diena Ir n a k t į . Bei. & . JQ Rosetando daJ^e T( 

'kale iaoklta - ^ B ^ H ^ ^ ^ t«oJaw patar 
t ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ naujam. 

ANTANAS M. PHILLIPS 
SSOT S. IJTIIANICA AVE. Tel. I A r * 7^40' 

PETRAS P. GURSKIS 
>6fiS West 18th STREET Tol. SEele? S-57U 

ALFREDAS VASAITIS-VflNCE 
6126 W. Roosevelt Road TeL OLympic 2-5245 

POVILAS 1. RIDIKAS 
ŠS54 S. HALSTED STREET leJephane kAnfe 7-191J 

_ _ _ _ _ ^ B U K f l U S K A S 

\ 10821 S. BflCHIGAN AVE. TeL COmmedore 4-2228 

JURGIS F. RUDMIN ( 

t8819 S. L1TUANICA AVE. TeL YAida 7-1138—USB 

JUL|US L|ULEvitlUS ^ 
4848 S. CALIFORMA AVE. TeL LAfayette 5-8672 

LEONARDAS A. EŽERSKIS 
1646 WEST 46th STREET TeL YAfda 7-0781 

VASAITIS — HUTKUS 
1446 SO. 50th A \ ^ CICERO 50, ILL. Tel. OLympic Z-1008 

Perskaitę dien. "Draugę", duokite jį kitiems-

http://rf.au-
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JB DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ELUNOBI Antradienis , spalio 19, 1954 

i mus 
X .Šv. K r y ž i a u s l i g o n i n e s 2 5 

metų jubilejaus iškilmėse spa
lio 17 d. 7 vai. vak. dalyvavo 
keletą tūkstančių žmonių. Mar-
quet te P a r k o aikštėje buvo pa
s t a t y t a s specialus al torius su 
Marijos atva 'zdu. Altorius ir 
aikšte apšviesta prožektorių 
šviesa. Prie al tor iaus eisenoje 
susirinko visa procesija su Ma
rijos s ta tula . Dalyvavo De La 
Salle orkest ras , Dariaus ir Gi-
rčno postas, Šv. Kazimiero se
serys vienuolės, ligon'nės gaile
stingosios seserys, gydytojai, 
visas ki tas ligonines personalai , 
kun'gai , vienuoliai, Marijos A u j 
štesniosios mokyklos mokinės, 
Chicagos meras, o eisenos gale 
ėjo kardinolas, lydimas asistos. 
Kai v'si pr iar tėjo prie alto
rius, buvo kalbamas rožančius, 
kurj pakaitemis kalbėjo kuni
ga i : P. Mal nauskas, MIC, K. 
Raudeliūnas, SJ, J. Stengei, 
OSA, S. Adominas ir S. Pe t raus
kas, a t sakan t miniai. 

Iš Jo Em. kard. Stri tch ir Jo 
Eksc. vysk. Brizgio kalbų nu
manu, kad ligoninė bus žymia, 
praplėsta. Buvo iškelti dideli 
seserų nuopelnai ligon'nės tvar
kyme ir senųjų Amerikos lietu
vių, kurie šią ligonine pasta tė . 

Apeigos fca'gtos palaiminimu 
su švč. Sakramentu , 

X šv . Kryžiaus parapijos 
auksinio jubilejaus i šk lmese , 
kurios bus ateinantį sekmadie
ni, spalio 24 d., išk Įmingu šv. 
M šių metu 12 vai. giedos pa
rapijos choras šiuos kūrinius: 
Ecce, Sacerdos Magnus — Sin-
genberger, Missa S. Fr . Kiave-

URAGANAS WASinNC»TONE 

Trys moterys laikosi apsikabinusios med] Washin;^tono mieste, kita — apsikabinusi stulpą, o dar 
kitos vos laikosi ant kojų, kai neseniai praėjo didžiulė audra, pavadinta Hazel, vardu, maždaug 60 
mylių greičiu per valandą VVashingtone ir CaroJinos, Virginijos bei Marylando valstybėse. (INS) 

X Antanas Dundz'la, Lietu
vių Studentų Sąjungos JAV už
sienio skyriaus pirmininkas ir 
informacinio b'uletenio anglų 
kalba "Li tuanus" a tšakominga-
sis redaktorius , kalbės biulete
nio reikalu per "Draugo" radi
jo programą 8:30 vai. vak. iš 
VVOPA stot 'es . 

X Chicagoje gyveną- žurna
listai., kurių yra apie 20, per 5 
metus neįstengė suorganizuoti 
skyriaus a r susirinkti draugėn. 
Dabar daromi žygiai šį rudenį 
padaryt i susirinkimą, kad susi
pažintų bei paska lbė tų spaudos 
klausimais. 

X Tėv. A. Mažakna, MIC, 
geras kalbėtojas ir įspūdingas 
pamokslininkas, praeitąjį sek
madienį pradėjo mis jas šv. Kry 
ž 'aus parapijos bažnyčioje. Pa
m o k s t i sakomi 7:30 vai. vak. 
Misijos baigsis a te 'nant į sek-

ri Witt, Cenantibus illis — . m a d i e n j parapijos auksinio ju-
Haller (vyrų choras ir soi. Vaz- : b lėjaus proga. x 

nelis), A ve Maria — Bacn -
Gounod (mišrus choras ir sol. X Chicagos Lietuviu Stnden 
Stankai ty tė) ir Jubilate D a o - \H Sąjungos skyrius, atsižvelg- |ka lams. Tad t r auk .u šiuo marš -
Aiblinger. šv . Kryžiaus parapi- d a m a s > P r o f ' M y k o l ° B i r ž i š k o s r u t u : J a m a i c a ' H a l t i ' S a n D o " 
jos chorui vadovauja v a r - 1 s u n k ą būklę, ir, a tkre ipdamas mingo, Puerto R:co, <ho-

IŠ ARTI IR TOLI 

DID. BRITANIJOJ ko jo savo giminių Braz lijoje 
per Lietuvos konsulatą, kuria
me Regina dirbo. Pavardžių su j ~ " S P r g a K S u P r i k a i * ė - «Tau 
tapimas privedė prie sus.raši-l k c l e d ! m e t a i ' k a P Konstancija 
nė j m o, o t a s prie vedybų. Ji 
dirbo viename biute, o vyras 
baigė komercin o meno mokyk
lą ir jau gerai laikėsi. 

— D^HVnkas G. Račkus To
ronte kurį laiką i . rbęs komerci
nio meno sri ty, metęs tą darbą,- taisė gon nėję i di 
su 4 draugais — kanadietis, 2 j 9 vai. ry to iki 5 vai. vakaro siu 
anglai, aus t ra las ir neozelandie- vykioje. Svarbiausias jos rūpes
tis — išplaukė pasaulio pama- j tis — kaip išeiti iš 1 goninės" 
tyt i į Karibų jūrą ir Venecue- j Dabar Anglijoj 2 ji netur i ne 
lą. Dailininkas Račkus sakosi vieno g m'niičio, kuris apsiim 
norįs pastudijuoti pietų Am:-r:- tų ją globoti ir pasirašyt i pri-
kos kultūrą ir pasidaryt i Iki- valomą garantiją, D2 kurios iš 
cų* ligon'nės ne šleidžiama. Pas ta -

I 

SuprikaitČ buvo išvežta iš Roch 
dalės j psichiatrine ligonine ir 
ilgą laiką sunku buvo sužinoti, 
kur j : gydoma. Tik šių metų va 
sąrą sužinota, kad ji visą laiką 
y ra Whit t ingham ligoninėje. Li-

1 gonės sveikata jau gerokai pa-

— Peršovė draugą. Jonas 

KAS, U IR KUR 
— Metinis susir inkimas. Lie

tuvos Dantų Gydytojų Sąjun
gos valdyba kviečia visuotini 
metinį susirinkimą, kur is įvyks 
spalio 24 d. 2 vai. popiet, 2451 
VV. 47 St. Vyčių salėje. Ta pro
ga bus pagerbtos sąjungos na
rės, kurios ba ge Chicagos uni
versitetą ir įsigijo šios šalies 
dantų gydytojos teises. P rašo
me visas dalyvauti . Valdyba 

— Tevy Marijonu Bendradar -
k'~ų draugi jos apskri t ies susirin
kimas įvyksta spalio 20 d. Auš
ros Var tų parapi jos salėje 8 v. 
vak. Susirinkime dalyvaus dva
sios vadas kun. J. Budz? k i , 

Kamča i t i s , 23 m., spalio 11 d.! k o P i s t o n o lietuviai Ramoniai,! 
ruoju metu K. Suprikai te aplan-1 J " C ' } r *snd™d^ų v a d o v a s 

Į kun. V. Parul is , MIC. 
kurie daro pastangų ją iš ten 
iš mti. Spalio pradžioje ją bu 

— Ateitininkų Sus 'selpimo 
Fondo koncerto biletus gal ima 

A. J. VALSTYBĖSE 
— J e n a s Dunduras , Clevehn-

de, Ohio, gabus ir nagingas j a u . 
nuol's, y ra didelis kelionių mė
gėjas. J is jau yra apkeliavęs 
žymią dalį JAV ir Kanados. 
Šiuo metu keliauja po Viduri
nės Amerikos kraš tus , kuriuo-
se lankosi jau an t ruka r t . Iš 
Puer to Rico miesto San J u a n 
jis r a šo : "Pernai jau buvau čia, 
todėl ilgiau nesustosiu; nes Hai
ti nelabai y ra kuo domet 's . Čia 
būnant iš Washingtono buvo 
atvykusi American N a t o n i l 
Geographic Society ekspedicija, 
daryt i spalvotų nuotraukų. Per 
protekcijas pr i tapau prie jų ir 
kelias dienas daužėmės džipais 
po kraš to vidurį, darydami nuo 
t r aukas . B a i s a i įdomu buvo..." 
Kitame laiške, iš Po r t au Prin
ce, Haiti , Jonas Dunduras vėl 
r a šo : "Griežtai esu nusiteikęs 
pas 'dary t i vieninteliu mūsų tau 

itinėje bendruomenėje "eksper-
; tu ' Vakarų Indijos kraš tų re ' 

čiausią Marijos Širdį, p rašan t 
taikos, Amerikai gerovės ir L13-
tuvai laisvės. Toks v e š a s visų 
Bostono lietuvių šv. Pe t ro para-
piečių pasižadėjimas pildyti Fa -
timos Marijos reikalavimus yra 
pi rmas įvykis visos Amerikos 
lietuvių gyvenime. 

Tenka pažymėti, kad šiai m n 
čiai j au iš seniau uoliai p r i ta rė 
ir ją puoselėjo klebonas kun. 
Virmauskis . Nežiūrint r imto 
amžiaus (spalio 4 d. sukako 70 
metų) klebonas nepraleidžia 
progos visados pirmutinis pa
kviesti į Bostoną žymiuosius 
žmones bažnytinėms iškilmėms 
padidint i : vos tik a tvykę Ame-

ančių medžioklėje prie Sutto.i 
buvo per nelaimę peršau tas 
draugo Join Pe t t ' e . J a m sut r iuš 
kinta koja. Suteikus pirmą pa
galbą Suttone, jis a tvežtas į Kuzmickis, kurie ją dvasiniai 
General H o s p t a l Toronte, ku r , sustiprino ir nuramino. Nege-
padary ta operacija. , r a i « k a i n č r a giminių, da r nege

riau, kai giminės toli ir ef^k-
- Nau jas lietuvis la krodi- t i n g a j n e g a l i p a d ė t L 

ninkas. J. Juknys , gyvenęs kaip 
t r emt inys . Danijoje, ten baigė 
laikrodž'ų ta isymo mokyklą. 
Pr ieš metus a tvyko Kanadon, 
o šiomis dienomis apsigyveno 
Toronte ir a t idarė laikroižių 
t ą s y m o dirbtuvę. 

VOKIETIJOJ 
— Nauja apyl 'nkės valdyba, 

Diepholzo lietuviai išrinko nau- iMartynel l i s . Be to, buvo pasą - ' ka lų . Visos narės prašomos at-
ją apylinkės valdybą: Čaplins-
ką Joną, Vilka'tį Kostą, Gasne-
rienę Aldoną ir Pozingį Marty
ną. Pozing's, kaipo amžiumi vy
resnis, įėjo į valdybą, o Gasne-
rienė liko pirmuoju kandidatu. 

vo aplankę du lietuviai kunigai | s : g , y t i , " D r a u g e " - Koncer tas 
V. K a m a i t i s ir Juozas ( v y k s l a l , k n c i o m S n - 7 * - 4 v a l -

po pietų Marijos Augšt . mo
kyklos salėje. Bilietų kainos po 
$2.50, $2.00 ir $1.50. 

— Artė ja puikus koncer tas . 
A. Kučiūno jubilėjiniame kon
cer te be kitų pasaulinių ir lie-

-— A. a. S. Valiukėno metinės. | tuvių kompoz torių kūrinių bus 
Spalio 9 d. Rochdalės Šv. Pat r i - ; a t l ik ta ir Tchaikovskio Serena-
ko bažnyčioje buvo at laikytos da. Koncer tas įvyks spalio 31 
keleriopos šv. Mišios už a. a. S. d. 3 vai. 30 min. popiet Marijos 
Valiukėną. Mišiomis pasirūp 'no 1 Augštesniosos mokyklos salėje, 
velionės brolis ir giminaitis Br. | — Dariaus ir Girėno 271 pos-
Kviklys, kuris gyvena JAV. D a - , t o moterys tu rės savo susirin-^ 
lyvaujant būreliui ar t imųjų ir kimą spalio 2 0 ' d . legionierių" 
pažįstamų, šv. M i s a s at laikė salėje, 4416 So. VVestern Ave., 
kun. J. Kuzmickis ir kan. B. Bus svars toma daug naujų rei

kalų. Visos narės prašomos at-
kyti keli žodžiai velienio atmi-1 s i lankyti susirinkime lygiai 7:30 
nimui. vai. vak. 

kandžiai. 
Po susirink mo — už-

rikon č'a lankėsi vysk. V. Br iz - . I š 73, turėjusių teisę balsuoti, 
gys, vysk. V. Padolskis, prel.j balsavo 52. viso 70,2 ( r . Balsa-
M. Krupavičius, tėvas J. Bruži- lvime negalėjo dalyvauti ligo-

— Pakr ikš ty t i . Spalio 2 d. 
Bradfordo Šv. Onos bažnyčioje P u b l * k o r -
lietuvių kapelionas pakrikšt i jo ~ V>'eiu vakaras . Kolumbo 
pirmgimę Kazio ir Onos Buržin-; v>*č iu k a r d - Mundelein 4 sky-
skienės dukterį Zitą-Žibutę.; n a u s k u o P a t u r ^ sportininkų 
Krikšto tėvais buvo Juozas i r | v a k a r ^ s P a l i o 30 d. 8 vai. vak. 

muz. S. Sodeika. 12 vai. pamal-1 dėmesį į šiam tikslui sudaryto | mas, St. Croix, Guadelupe, St. 

dose dalyvaus ir Jo Em. 
nolas Stri tch. 

kardi- komiteto a t s šauk imą , vienbal
siai nutarė šiam nusipelnusiam 
Lietuvos sūnui iš savo iždo pa
skirti dvidešimt dolerių auką. X Kris taus Karai iaus šven

tes minėjimui kruopščiai ruo
šiamasi. Pagrindinės tos d enos 
iškilmės įvyks C cero, š / . Anta
no parapijos bažnyčioje ir s a i ė - | n i n k e , vadovauja 
je. Prel. L Albav'čius, parapijos j Tautinio a n s a m b l o 

X J ū r a t e Navickaitė, 6640 
So. Talman Ave., ve'kli giedri-

Moksleivių 
tautiniam? 

kleconas, maloniai kviečia visus šokiams, kurių repe t ie jos vyk 
gausiai dalyvauti . Šventai va
landai, kuri bus 3 vai. po pietų, 
naujus religinius dalykus išpil
dys tos parapijos choras, ku
r iam vadovauja A. Mondeika. 

s ta Lietuvių auditorijos patal
pose. 

X Uršule Lipčienė, 
Amerikoje organ 'za torė 

LRKS 
Chica-

Kris taus Kara l ' aus šventė š ia i s \g O S mieste, verbuoja nar ius atei 
tininkų vajui. Kas nori, gali 
kreiptis j o s namų adresu : 4221 
So. Ar tes ' an Ave., telefonas — 
CLiffside 4-2111. 

X 

Luc'a, Mart 'niąue, Antigua, 
Trinidad, Caracas (Venecuela), 
Curacao (Olandų Vakarų Indi
ja ) ; Bogota, Medelin, Bar ran-
ąuilla (Columb : a) ; Jomaica, Cu 
ba, Miami (Florida) ir namo į... 
Clevelandą..." Clevelande j s 
yra baigęs civilinės aviacijos 
mokyklą su civilinio lakūno dip
lomu. Jonas Dunduras dažna : 

nardo virš CIevelando ir Er ie 
e ž e r o o r o a r d v e s e . 

, Rima Bružinskai. Spalio 3 d. R i c h a r d Fless salėje, 6710 So 
kas ir dabar misijom A. Sabą- niai ir kaikur.e dirbantieji . Jei k r i k š t y t a Elvikių d u k r e l ė ! M a y S t Programoje dalyvaus 
l iauskas. ( r ink mai būtų paskir t i patoges-1 ^ M i i f _ ^ T . 0 - „ „ x r r l c n i l 1 Krnlhilni I r ist ikai, kumštininkai , o meni

niu laiku, būtų balsavus ų nro-
- Vitalis Žukauskas , ž n o - c e n t a s b u v ę s d : d e s n i s > ž i n o m a j 

mas lietuvių komikas ir akto- l i e t u y i ų t a r p e y r a i r p a s y v i ų , 
rius, neseniai New Yorke vaidi- k u r ] e j o k i ų s u s r i n k i m ų n e i a n -
no dviejose televizijos dramose k o > Bendruomenės gyvenimu ne 
" E m p i r e " i r " C a l l a t M i d n i g h t " . . s i d o m i . y r a i r b o i k o t u o j a m . i ų . 
Mač usieji laiko Letuvio ak to
r iaus debiutą pasisekusiu. 

metais bus spalio 31 dieną. 

X Draugo radijo p ' rmasis 
vaidinimas bus šį trečiadienį 8 
vai. 30 min. vakare . Bus s ta to
ma "Venecijos kvepalai". Vai-

— Bostono lietuviai pirmieji. 
Rugsėjo 27 — spalio 10 d. šv. 
Pe t ro l e tuv ių parapijoj įvyko 
dviejų savaičių misijos, kur ias 
vedė 10 metų Indijoj misionie-
ravęs ir mokąs 9 sve t 'mas kal
bas, neseniai iš Venecuelos at
vykęs salezietis kun. A. Saba-

Antanas Giedraitis, Mar- l iauskas. Pirmą savaitę misijos 
din mo autor ius y r a V. Devis., ąuette Pa rko lietuvių parapi jos ! buvo moterims, an t rą — vy 
Režisuoja Alfonsas Brinką. Mu-1 vargonininkas, pranešė, kad jo 
zikinė priežiūra A. Skridulio. t vedamas parapijos choras ne
va id ina : pranešėją — A. Br n-! dalyvausiąs bendrojoje dainų 
ka, Milašių — Bronius Mačiuke
vičius ir Adomą Mickevič'ų — 
Vacys Pe t rauskas . 

• 

X Kun. dr . V. R'ms>lis, MIC 
praeitąjį sekmadienį šv. Kry
žiaus parapijos bažnyčioje pa

ruošiama šventėje, kuri būtų 
ateityje. 

X Dolores Kuksta , 6555 S D. 
Talman Ave., ruošiasi aplanky
ti Šved'ją, Vak. Vokietiją ir ki
tus Europos k raš tus . J i dirba 

sakė pamokslą, kuriame pabrė-1 American Airlines kompanijoje, 
žė, kad Lietuvos ir lietuvių kan j k u r į j a į apmokės visą kelionę. 
čios nenueis veltui. J s pasakė 
pamokslą ryšium su spalio 9 d. 
minėjimu. Tą d'eną šv. M i s a s 
a tnašavo kun. K. Ju r šėnas . 

X Žynius muzikas Iz. Vasy-
liūnas lapkričio 7 d. 4 vai. p.p. 
koncertuos Marijos Augštesnio-
sios mokyklos salėje. Koncertą 
rengia A te i t n inkų Susišelpimo 
fondo Chicagos skyrius . 

X Gautas pirmasis rankraš- i 
t i s "Draugo" romano konkur
sui. R o m a n a i y ra įvardintas 
"Atpildas", pas i rašy tas Svečio 
slapyvardžiu. 

X Vilimas Matūnas , 3400 So. 
Union Ave., gavo iš pol'cijos 
vado pagyrimą, kad j s prieš 
kelias dienas nukovė plėšiką. 

X G. Zuriene, teisėjo J. T. 
Zurio motina, sunkiai susirgo. 
Ji paguldyta Šv. Kryžiaus ligo
ninėje. 

X Adelė Laureckytė , 835 W. 
34 St., gavo gailestingosios SB-
sers diplomą. 

X Juozas Jančauskas š u o 
metu Wilson J r . Kolegijoje dės
to chemiją. 

roms. Misijos praėjo d deliu pa
sisekimu, nes tėvas Sabaliaus
kas savo nuoširdžiais pamoks
lais iš pa t pirmos d enos pat
raukė klausytojus. Per abi sa-
vaiti kiekvieną vakarą bažnyčia 
buvo pilna klausytojų. Kadang . 
misijos įvyko M a r j o s metais, 
ta i jos buvo baigtos nepapras
tu pasižadėjimu: tiek moterys , 
tiek ir vyrai i šk lminga i pasi
žadėjo pildyti Marijos reikala
vimus, pasakytus F a t moj 1917 
m., bū ten t : k iekveną d eną kal
bėti rožančių, kiekvieno mene 
sia, pirmąjį šeštadie įį pr imt ' 
šv. Komun ją ir garbint i Nekal-

Klaus imas : K'ek ir kuomet 
aukoti t remt in iams? 

A t s a k y m a s : Kiek gali ir da
bar. 

.BALF'o iždininko adresas — 
Ignas Daukus, 3339 W. Ever-
green Ave., Chicago 51 , 111. 

KANADOJ 
— Min'sterio p i rmuvnko r a š 

tas . I pasiųstą II Kanados Lie
tuvių dienos sveikinimą Toron
to apylinkės valdybos pirm. J. 
R. Simanavičius gavo šitokį pa
ties m'nister io r a š t ą : 

"...Noriu pranešt i , kad gavau 
t ams tų rugsėjo 23 d. laišką, pa
s i rašytą Jūsų ir Va'doto, lie
čiantį Kanados Lietuvių Fede
raciją, ir padėkoti už praneštą 
rezoliuciją, pri imtą metiniame 
suvažiavime, pareiškianč'ą loja
lumą ir paramą Kanados vyriau 
sybei. 

Būčiau dėkingas, jei prie t 'n-
kamos progos Tams ta perduo-
tumėte visai Federacijai mano 
pasitenkinimą dėl malonaus 
kre'pimosi. 

Nuoširdžiai Jūsų 
Louis St. Lauren t" . 

— Išvyko į Braziliją. Regina 
Kaukai te-Kutk 'enė su vyru Al
giu iš Toronto persikėlė į Bra
ziliją, Sao Paulo, kur tebegyve
na jos tėvai. Reg 'na išaugo Sao 
Paulo, į ku r buvo tėvų a tvežta 
dviejų metų. Su Algiu K. ji su
sipažino laiškais, kai t a s jieš-

ROžkNCIAUS MENE3YJE 
Kiekvienam katalikui reikia 

knygelčs 

'ROŽIŲ PUOKŠTE" 
Kurią paraše KUN. J . BURKUS 

"Rožių Puokštėje" rasite visoms 
Rožančiaus paslaptims t rumpus ap
mąstymus, kad geriau g-alStumete at
kalbėti Rožančiaus maldas. Gražiais 
ir pritaikintais žodžiais apmąstymai 
išaiškina paslaptis su kiekviena Ro
žančiaus malda. Tai yra t ikrai naujas 
būdas Rožančiaus kalbejim \ Tai yra 
nirma tokia knygele išleista lietuvių 
kalboje. Kaina 25 centai. 

Užsakymus su pinigais siųskite: 
DRAUGAS, 2334 So. Oakley Avenue, 

ChlctfC 8, 111 

Šių pastarųjų nedaug. 

BRAZILIJOJE 

Onutė, dviejų vyresnių broliukų, 
sesutė. Krikšto tėvais buvo n ^ ' e d a l y J e ~ s o L A - B r a z : s -
Aleksandras ir E m l i j a D i č p e t - | D o n V a r n a s s U D^aus i r G i -

tėvai r ^ n o P o s t a i s atl iks eeremon jų 
I apeigas. Vakare dalyvaus te 'sė-
t ja i Wells ir Zuris. Biletai po 
1.25 do l , juos galima bus gau-

— Nauja Praneūz įjos Lietu 
\ių Bendruomenės Kraš to Vai 
dyba. Spalio 10 d 

riai. Abiejų mergaičių 
kr ikštynų proga surengė šeimy
nines vaišes, kuriose dalyvavo 
jų art imieji ir giminės. 

— Rožančiaus pamaldos. Spa 
lio mėn. antradieniais ir ketvir
tadieniais Bradfordo Šv. Onos 

v 
ti prie jėjimo ir Mažę kos-Evans 
laidotuvių įstaigoje, 6848 So. 
VVestern Ave. 

— Kerne jų vakare rodys fil
mą. Šv. Kazimiero Kolegijos 

ren-
bažnyčioje būva rozanc.aus pa 
maldos lietuviams. { pamaldas ' R o m o j į Rėmėjų draug ja 

. ™ J z l ? j e susirenka būrelis žmonių, kurie i a d r a u g i š k ą vakarėlį spalio 
įvyko P L B Prancūzijos Kraš to . . „„zn„z;„ „x r.u.tt im !?Z , ^ , , ^ i ,̂  
įj_j_ - J : „ 3 ^ i paaukoja rožančių uz L-ietuv^ 2 3 d. 8 vai. vakare , Nekal to 

ir įspūdingai sugieda "Marija, . p r a s į d e j i m o Panelės Švč. para-
Mari ja" giesmę. j p į j 0 s salėje, Br ighton Parke . 

— Gyva veikla. Škotijos lie- Dalyvaus Jo Eksc. vysk. V. 
tuviai Musėnuose (Mussend) Brizgys ir įteiks pažymėjimus 
yra įsigiję nuosavą salę, kurio- ' a m ž ; n i e m s kolegijos rėmėjų r>a-
j e b u r i a s i v i s a v i e t o s l i e t u v i ų 
veikla. Salė jau gražiai iš vidaus 
išpuošta, t ik da r reikia k 'ek pa
tvarkyt i iš lauko pusės. J a u 
pradėt i stogo perdengimo dar
bai. 

Tarybos posėdis, kur iuos metu 
išr inkta nauja Prancūzi jos L'e-
tuvių B?ndruomenės Kraš to 
Valdyba i r ' r ev iz i jos kom'sija. 
Kraš to Valdybon išr inkt i : kun. 
P . J u c e v i č i u s , A . M i c h e l e v i č i u t 
ir P . Dulevičius; į reviz' jos ko
misiją: J. Lanskoronskis , J. 
Masiulis ir A. Venskus. 

P ra t ę s i amas pigusis knygų! 
mėnuo iki spalio 31 d. P e r šį 
laikotarpį knygos parduodamos 
su 25%—7(Kr nuolaida. Atpi--

P A D Ė K A 
Per šv . Judo Tado už tarymą 

gintų knygų sąrašas gaunamas n^an pavyko gaut i darbą. Esu 
leidykloje: Gabija, 335 Union! 1*™ labai dėkinga ir p ldau sa

vo pažadą — gavus darbą, pa
skelbti la ikraštyje. 

Dėkinga X-Y. 

n a m s . 
Stasys Pieža rodys filmą iš 

Šv. Tėvo Pi jaus XII gyvenimo. 
Šioji filmą yra nauja ir lietu
vių ta rpe dar nėra ma ty ta . Bus 
ir kavutė su pyragaičiais. Mo
kėti nereikės. Kviečiami visi 
draugijos nariai i r svęč :ai. Je i 
kas norėtų likti amžinais na
riais, bus galima tą padary t i ir 
tą patį vakarą gaus pažymėji
mą. Valdybe 

Ave., Brooklyn 11, N. Y. 

Tikrai jūsy pasaulio l i teratūros ži
nojimas bus nepilnas, jei jfis neper-
ekaitysite didžiojo rusų klasiko Dos
tojevskio romaną, 

NUSIKALTIMAS 
BAUSMĖ 

IR 

Jau pasirodS knygų rinkoje viso* 
6 dalys. 3 knygose, kaina visų knygų 
tik $8.50. 

Romanas vaizduoja šiurpią žmo
gaus tragedija. Silpnas doroves jaus
mas, sumiesčionejusi siela, didysis 
meiles ilgesys ir pasiaukojimas. 

Gilus vidinio žmogaus piūvis ir ne-
(ilstantis sąžines šauksmas jums at
skleis didžiąsias žmogaus sielos pa
slaptis. 

Visuomet Sis l i teratūros veikalas 
puoš jūsų bibliotiką ir jo nepakeisite 
jokiomis knygomis. 

Tuo reikalaukite pas visus knygų 
platintojus arba adresuokite: 

D K A U G Ą S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

M A L D A K N Y G E 

"JAUNUOLIU MALDOS" 
Kurią paruošė' 

Kun. P . Kirve la i t ia 
Kaina : $ i .50 ir $*50 

Užsakymus adresuokite 
D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 
CHICAGO 8, ILL. 

Ar Marija apsireiškė Lietuvoje, 
Atsakymą rasite J. Budzeikos kny
gutėje 

MARIJOS APSIREIŠKIMAI 
ŠILUVOJE 

Kaina 40 
Ją galite gauti 

centu 

" D R A U G E " 
2334 So. Oakley Ave, 

CHICAGO 8, ILL. 

ALGIRDAS LANDSBERGIS 

KR(ONĖ' 
Premijuotasis romanas 

259 psl., kaina $2.50 

V. Adamkevičiaus apianka 
Užsakymus su pinigais siųskite: 
DRAUGAS. 2334 S. OaJdey Ave., 

Chicago 8, I1L 

šios nuostabiom ir nepaprastos kny
gos personažus šitaip jvertina la-
Sytojas Gliaudą: "...W<.isas — pa
niekintas niekintojas, bet turjs 
savyje F ra Angelico angelų varsų 
gama. Tat jana—nesuprantant i sie
los sąvokos, bet. mylinti skaisčia 
meile. Pagaliau Julius... pasiilgės 
skaistumo ir nesuvokiąs jo esm€s. 
drąsus be drąsos, nesuprantąs pa
vojaus beprotejimo procese". 


